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KRYNICKIE WIEŚCI

OD REDAKCJI

Historie spisane
Przedstawiamy z radością kolejne świeże wydawnictwa,  
które dotyczą ziemi krynickiej. 

Nauczycielom, absolwentom 
i przyjaciołom Szkoły Podsta-

wowej w Dzierążni dedykuje swo-
ją kolejną książkę „Z kart historii 
Szkoły Podstawowej w Dzierążni”, 
Norbert Samulak. Pana Norberta 
śmiało można okrzyknąć niestru-
dzonym piewcą ziemi dzierążyńskiej. 
Urodzony w Dzierążni pisarz i po-
eta, wciąż odkrywa i zapisuje karty 
z przeszłości wsi, która jest mu nie-
zmiernie bliska. Na ponad 150 stro-
nach można wyczytać całą historię 
szkoły podstawowej, od pierwszych 

lat edukacji pod zaborem rosyjskim, 
przez lata międzywojnia i okupacji, 
aż po likwidację szkoły u schyłku lat 
90tych XX wieku. Zebrane materiały 
opierają się na dokumentacji szkoły 
i źródłach archiwalnych, m.in. za-
chowanej Kronice Szkoły Powszech-
nej w Dzierążni. Książka podzielona 
jest na lata szkolne ujęte w krótkich, 
zwięzłych opisach. Szkoda tylko, że 

fotografie do niej zostały skserowa-
ne, co znacznie ujmuje im jakości. 

We wstępie książki Norbert Sa-
mulak pisze: „Z wielką czcią i tremą 
piszę te słowa, jako były uczeń szkoły 
w Dzierążni. Na wstępie pragnę zło-
żyć słowa podziękowania mojej ma-
mie i nauczycielom, którzy pochylili 
się nad moim wykształceniem i wy-
chowaniem. W minionych czasach 
hetman, Jan Zamoyski mawiał: „Takie 
będą Rzeczypospolite, jakie ich mło-
dzieży chowanie”. Niech te słowa 
Autora będą zachętą do sięgnięcia 
po te wspomnienia, zwłaszcza dla 
dawnych uczniów, którzy pamiętają 
dobre czasy nauki w pałacowych 
wnętrzach dzierążyńskiej szkoły.

*
Z kolei w 9 wydaniu periodyku 

„Rocznik Tomaszowski” zachęcamy 
do zapoznania się z niezwykłą hi-
storią kierownika klinkierni Budy 
w artykule „Z Petersburga do Budów. 
Przyczynek do nieznanej historii 
życia inżyniera Piotra Bellerta”, au-
torstwa Beaty Gałan-Smól. 

„Ze starych fotografii, przy odrobi-
nie szczęścia można wyczytać nie-
zwykłe historie… Kiedy przed kilkoma 
laty, po raz pierwszy wzięłam do ręki 
pięknie wykaligrafowaną w latach 60. 
XX wieku „Kronikę Klinkierni Budy”, 
nie przypuszczałam, że będzie ona 
przyczynkiem do poznania postaci 
widniejącej na jednej z pierwszych 
zapisanych kart. Ze zdjęcia dobrego 
przedwojennego fotografa, patrzył 
na mnie łagodnie, ale i z pewną prze-
nikliwością około trzydziestoletni, 
elegancki mężczyzna. Niezwykły por-
tret uzupełniało, widniejące w podpi-
sie nazwisko Bellert, nieznane w tych 
okolicach. Z tekstu kronikarza wyni-
kało, że był on jednym z pierwszych 
kierowników klinkierni w Budach. 

Warto zapoznać się z nieznaną 
postacią człowieka szlachetnego, 
pracowitego i zasłużonego dla spo-
łeczności lokalnej przedwojennej 
gminy Krynice i powiatu toma-
szowskiego. Tym artykułem Au-
torka zachęca także do zgłębiania 
historii lokalnych, które czekają 
na odkrycie a mogą stać się, tak, 
jak i w tym przypadku było, fanta-
styczną przygodą i spotkań z cieka-
wymi ludźmi. Również w „Roczniku 
Tomaszowskim” można zapoznać 
się z kolejnymi wspomnieniami 
żołnierza AK – Zygmunta Wiś
niarskiego, ps. Anglik. W relacji 

„Wspomnienia z żywota człowieka 
poczciwego. Część II. Wojna i oku-
pacja ” zebrane są wspomnienia 
wojenne także z naszych terenów. 

Egzemplarze „Rocznika Toma-
szowskiego” oraz książki Norberta 
Samulaka dostępne są w Bibliote-
ce Publicznej Gminy Krynice oraz 
w Gminnym Ośrodku Kultury 
w Krynicach. „Rocznik Tomaszow-
ski ” można zakupić (także on-line) 
w Tomaszowskim Towarzystwie 
Regionalnym im. J. Petera.

� (bgs)

Słowo od Redakcji
Drodzy Czytelnicy!
Oddajemy w wasze ręce „Krynic-
kie Wieści” z pakietem gminnych 
wydarzeń od sierpnia do końca 
października. Tym wydaniem 
zwiększyliśmy nakład do 1000 

egzemplarzy, chcąc dotrzeć do 
większości naszych mieszkańców. 
Niespodzianką jest także nowa 
szata graficzna stworzona przez 
mieszkańca naszej gminy – grafika 

– Igora Banaszewskiego. 
W obecnej, trudnej sytuacji 

chcemy większość działań kultu-

ralnych przenieść do sfery wirtu-
alnej. Zachęcamy naszych miesz-
kańców i sympatyków gminy do 
odwiedzania stron internetowych 
i fb oraz aktywnej współpracy. Ra-
zem możemy tworzyć więcej i cie-
kawiej. Zapraszamy!
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Wieści z urzędu gminy
Sierpień – Październik 2020
»	 Został rozstrzygnięty przetarg 

na budowę klatki schodowej 
do Szkoły Podstawowej w Kry-
nicach.

»	 Podpisano umowę na wykona-
nie drogi do Ośrodka Zdrowia 
w Krynicach wraz z chodnikiem. 
Dotację celową na budowę drogi 
dojazdowej do gruntów rolnych 
w miejscowości Krynice w wyso-
kości 75 000,00 zł gmina otrzyma-
ła z Funduszu Ochrony Gruntów 
Rolnych.

»	 Został rozstrzygnięty przetarg 
na wyposażenie przedszkola.

»	 Wykonano nowe przyłącze ga-
zowe do budynku szkoły i przed-
szkola w Krynicach.

»	 Podpisano umowę na realizację 
zadania inwestycyjnego w ramach 
programu „Sportowa Polska” Bu-
dowa boiska piłkarskiego przy 
Szkole Podstawowej w Krynicach”. 
Dofinansowanie wyniesie 50% tj. 
362 300,00 zł.

»	 Zostały dostarczone kontenery 
usługowe, trwają prace przy pod-
łączeniu ich do kanalizacji, energii 
elektrycznej i wody.

»	 22 sierpnia na boisku w Krynicach 
w godzinach wieczornych było 
kino samochodowe. Wyświetlo-
no dwa seanse filmowe, jeden dla 
dzieci, drugi dla widzów dorosłych.

»	 23 sierpnia odbyły się Dożynki Po-
wiatowe w Łaszczowie, w których 
uczestniczył Wójt Gminy Krynice 

– Jacek Wiśniewski, Dyrektor GOK 
Krynice-Joanna Jamroż, delegacje 
KGW z Dąbrowy i Polanówki oraz 
poczty sztandarowe OSP z Maj-
danu Krynickiego i Huty Dzierą-
żyńskiej.

»	 Została dostarczona scena mo-
bilna w ramach programu „In-
frastruktura domów kultury” 
ze środków Ministerstwa Kul-
tury i Dziedzictwa Narodowego. 
(114,000) zł

»	 Trawiły już na nasze konto Gminy 
Krynice pieniądze z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych 
w kwocie 747 090 zł.

»	 Zakończyły się prace remontowe 
świetlicy dla młodzieży w Hucie 
Dzierążyńskiej.

»	 Trwają dalsze prace remonto-
we świetlicy w Antoniówce oraz 
w jej otoczeniu

»	 Została utwardzona klincem 
droga gminna w miejscowości 
Dzierążnia.

»	 Zamontowano linię oświetlenio-
wą oraz lampy w miejscowości 
Kol. Partyzantów. Zakupiono i za-
montowano przystanek, a także 
przygotowano płytę pod jego 
montaż. Prace realizowane z fun-
duszu sołeckiego.

»	 Została wykonana posadzka 
w garażu OSP w Zadnodze.

»	 Zamontowano lampę przy świe-
tlicy wiejskiej w Majdanie Sielcu.

»	 Dokonano uzgodnień z Zakładem 

Energetycznym dotyczące oświe-
tlenia w Dzierążni.

»	 Podpisano umowę na budowę 
klatki schodowej do Szkoły Pod-
stawowej w Krynicach.

»	 01.10 odbyło się spotkanie Pana 
Posła na Sejm Tomasza Zieliń-
skiego z druhami Ochotniczej 
Straży Pożarnej w Krynicach. 
Podczas spotkania Poseł prze-
kazał jednostce specjalistyczną 
torbę medyczną.

»	 Krynice były gospodarzem Fe-
stynu Kół Gospodyń Wiejskich 

z powiatu tomaszowskiego. 
Impreza połączona była z wy-
stępami artystycznymi, warsz-
tatami oraz rozstrzygnięciem 
konkursu „Dyniowy zawrót 
głowy”. Nagrody finansowe 
ufundował i wręczył współ-
organizator Pan Prezes Świa-
towego Związku Żołnierzy 
Armii Krajowej i zarazem Po-
seł na Sejm Sławomir Zawiślak. 
Występy odbyły się już na no-
wej mobilnej scenie pozyskanej 
z Ministerstwa Kultury i Dzie-
dzictwa narodowego.

»	 4 października odbyła się gala 
konkursu „Art. Produkt Gminy 
Krynice”. W programie wystąpił 
zespół: Krynickie Szuwarki oraz 
Dominika Łyciuk-Charachajczuk 
z zespołem.

»	 Została oddana do użytku droga 
od drogi krajowej 17 do Ośrod-
ka Zdrowia w centrum Krynic 

wraz z chodnikiem. Dofinanso-
wanie otrzymaliśmy z Funduszu 
Ochrony Gruntów Rolnych.

»	 W dniu 19 października zosta-
ła ukończona termomoder-
nizacja Szkoły Podstawowej 
w Krynicach. Budynek szkoły 
ma nową ocieploną elewację, 
elektrykę i oświetlenie wraz 
z panelami fotowoltaicznymi 
a także ogrzewaniem gazowym. 
Wnętrze otrzymało nową te-
rakotę oraz zmodernizowaną 
klatkę schodową. 

Droga do Ośrodka Zdrowia w Krynicach
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Nowocześnie, ciepło, ekologicznie  
i oszczędnie

W budynku szkoły w Krynicach 
od wczesnej wiosny trwały 

prace remontowe związane re-
alizacją projektu pod nazwą „Ter-
momodernizacja budynku szkoły 
podstawowej w miejscowości Kry-
nice” wspófinansowanego przez 
Unię Europejską ze środków Eu-
ropejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Regio-
nalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Lubelskiego na lata 
2014‑2020 Oś priorytetowa 5 Efek-
tywność energetyczna i gospo-
darka niskoemisyjna Działanie 5.2 
Efektywność energetyczna sekto-
ra publicznego.

Celem projektu była głęboka mo-
dernizacja energetyczna budynku 
Szkoły Podstawowej w Krynicach. 
W ramach wykonanych prac zmo-
dernizowano instalację C.O, za-
montowano kompletną technolo-
gię kotłowni gazowej, wymieniono 
stolarkę drzwiową i okienną, docie-
plone zostały przegrody zewnętrz-
ne (ściany, ściany fundamentowe, 
stropy, podłogi na gruncie), zmo-
dernizowano instalację elektrycz-
ną i oświetleniową. Na budynku 
zamontowana została instalacją 
fotowoltaiczna o mocy 13,97 kW, 

która zaspokoić ma zapotrzebowa-
nie szkoły na energię elektryczną.

W ramach prac wykonano rów-
nież modernizację sali gimnastycz-
nej. Zastosowano energooszczędne 
oświetlenie LED-owe, zmoderni-
zowano system ogrzewania oraz 
wykonano wentylację z odzyskiem 
ciepła zmniejszającą straty ciepła 
jakie powstają w zwykłych syste-
mach wentylacyjnych.

Poprzez zrealizowane prace 
roczne zwiększenie efektywności 
energetycznej budynku wynikające 
z audytu energetycznego wyniosło 
83,60%. Ma to wpływ na zmniej-

szenie rocznego zużycia energii 
pierwotnej w budynkach o 923 
810,31 kWh/rok, ilości zaoszczę-
dzonej energii cieplnej o 2 890,68 
GJ/rok oraz redukcję emisji CO2 
o 228,80 Mg/rok, co stanowi 
zmniejszenie o 77,20%.

Całkowita wartość realizowa-
nych prac wynosi 1 888 710,53 zł 
z czego 1 324 955,67 zł stanowią 
koszty kwalifikowane. Na realiza-
cję zadania uzyskano dofinanso-
wanie w wysokości 1 236 388,95 zł.

Tekst i zdjęcia: Marcin Kurzępa/ 
UG Krynice
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Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Krynicach 
ma już 30 lat!

Ta dostojna rocznica wypełniona 
jest latami pracy na rzecz naszej 

społeczności. Od początku istnienia 
instytucji pracują w tym miejscu – pan 
Jerzy Łaszkiewicz, kierownik GOPS 
w Krynicach oraz pani Bożena Nie-
działkowska, którym składamy szcze-
gólne podziękowania za wieloletnią 
pracę. W dniu 21 listopada obchodzi-
my także święto, w którym chylimy 
czoła przed codzienną pracą na rzecz 
naszego społeczeństwa. Z okazji Dnia 
Pracownika Socjalnego oraz 30-lecia 
istnienia instytucji życzymy wszyst-
kim pracownikom GOPS Krynice wiele 
osobistej i zawodowej satysfakcji, re-
alizacji wszelkich zamierzeń, a tak-
że siły i motywacji do dalszej pracy 
na rzecz krynickiej społeczności.

O początkach i zakresie działań in-
stytucji pomocnej mieszkańcom na-
szej gminy opowie najlepiej Kierownik 
GOPS Krynice – Jerzy Łaszkiewicz.

„Dzień Pracownika Socjalnego jest 
świętem wszystkich pracowników 
służb społecznych, a w szczególności 
pracowników socjalnych. Obchodzo-
ne jest 21 listopada na mocy zapisu 
Ustawy o pomocy społecznej z dnia 
29 listopada 1990r. Ważnym wyda-
rzeniem, poprzedzającym uchwa-
lenie ustawy o pomocy społecznej 
z 1990 roku było, legendarne dziś 
spotkanie w miejscowości Charzy-
kowy, zorganizowane w listopadzie 
1989 roku. Było to trzydniowe spo-
tkanie, w którym uczestniczyli dele-
gaci urzędów wojewódzkich ds. spo-
łecznych i zdrowia oraz zaproszeni 
goście. Województw było wtedy 49. 

W trakcie tego spotkania z udziałem 
legendarnego ministra Jacka Kuronia 
poinformowano zebranych o tym, że 
powstaną w gminach ośrodki pomo-
cy społecznej, a pomoc społeczna zo-
stanie odłączona od resortu zdrowia.

Ośrodek jako gminna jednostka 
budżetowa został utworzony na pod-
stawie uchwały nr IX/45/90 Gminnej 
Rady Narodowej w Krynicach z dnia 
28 lutego 1990 roku. Faktyczną dzia-
łalność Gminny Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Krynicach rozpoczął 
od 1 czerwca 1990 roku kiedy to ów-
czesny Naczelnik Gminy Józef Zaban-
dżała powołał pracującego w urzędzie 
gminy Jerzego Łaszkiewicza na kie-
rownika tej instytucji. W początko-
wym okresie Ośrodek zatrudniał 3 
pracowników i realizował kilka zadań 
dotyczących głównie świadczeń z po-
mocy społecznej. Obecnie w Ośrodku 
pracuje wprawdzie 7 osób ale zakres 
zadań zmienił się diametralnie. Ak-
tualnie obowiązująca ustawa o po-
mocy społecznej obejmuje 29 zadań 
do realizacji przez samorządy gminne 
a więc de facto przez ośrodki pomocy 
społecznej. Są to zadania o charakte-
rze własnym (obowiązkowe i nieobo-
wiązkowe) oraz zadania zlecone.

W ostatnich latach do Ośrodka tra-
fiło do realizacji wiele zadań spoza 
ustawy o pomocy społecznej: świad-
czenia rodzinne, świadczenia opie-
kuńcze, zasiłki pielęgnacyjne, zasiłki 
alimentacyjne, zasiłki wychowaw-
cze 500+, karta dużej rodziny, pomoc 
finansowa uczniom 300+, dodatki 
mieszkaniowe, stypendia i wyprawki 

szkolne, przeciwdziałanie przemocy, 
wspieranie rodziny – asystent rodzi-
ny i inne. Z uwagi na szeroki zakres 
spraw społecznych jakimi zajmuje się 
Ośrodek każdy mieszkaniec gminy 
ma duże szanse tam trafić ponieważ:
»	 rodzisz się – twoi rodzice mogą się 
ubiegać o jednorazową zapomogę 
z tytułu urodzenia dziecka, o świad-
czenie wychowawcze 500+, o zasiłek 
rodzinny
»	 jesteś uczniem – twoi rodzice mogą 
ubiegać się o stypendium szkolne, 
obiady w stołówce szkolnej, pomoc 
finansową na rozpoczęcie roku szkol-
nego 300+, dodatek do zasiłku rodzin-
nego z tytułu dojazdu do szkoły lub 
zamieszkiwania w internacie
»	 zakładasz własną rodzinę – w przy-
padku trudnej sytuacji bytowej lub 
zdarzeń losowych możesz korzystać 
z zasiłków okresowych lub celowych 
z pomocy społecznej, możesz ubiegać 
się o świadczenia rodzinne i wycho-
wawcze na własne dzieci, rodzina 
może zostać objęta programem „po-
siłek w szkole i w domu”
»	 wchodzisz w wiek emerytalny – 
jesteś osobą niepełnosprawną, two-
je dzieci i wnuki mogą ubiegać się 
o świadczenia opiekuńcze z tytułu 
opieki nad tobą jako niepełnospraw-
nym dorosłym członkiem rodziny, 
brak ci sił wymagasz pomocy możesz 
otrzymać usługi opiekuńcze, gdy wy-
magasz całodobowej opieki możesz 
ubiegać się o umieszczenie w domu 
pomocy społecznej lub zakładzie 
opiekuńczo-leczniczym

Ośrodek to przede wszystkim lu-
dzie tam pracujący, lista byłych i obec-
nych pracowników zawiera kilkana-
ście nazwisk. Są to: Ewelina Chroń, 
Zbigniew Duchalski, Wiesława Indyk, 
Anna Iskierka, Jagoda Karbowniczek, 
Agnieszka Kawka, Mariola Kowal-
ska, Jerzy Łaszkiewicz, Joanna Łysiak, 
Małgorzata Magryta, Michał Mar-
cinkiewicz, Bożena Niedziałkowska, 
Monika Ratyna, Jadwiga Sidor, Joanna 
Szeremeta i Justyna Wojciechowska.

Z powodu epidemii Gminny Ośro-
dek Pomocy Społecznej w Krynicach 
nie został całkowicie zamknięty dla 
osób korzystających ze wsparcia. 
Wprawdzie większość spraw inte-
resanci mogą uzyskać drogą elek-
troniczną lub telefoniczną lecz przy 
zachowaniu rygorów sanitarnych jest 
możliwość także bezpośredniego kon-
taktu z pracownikiem.”

Oprac. Jerzy Łaszkiewicz/red. KW
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Powszechny spis rolny 2020
Od  p o c z ą t k u  w r z e ś n i a 

do 30 listopada br. trwa w ca-
łej Polsce Powszechny Spis Rolny 

– najważniejsze badanie staty-
styczne w tym roku. Spisy rolne 
odbywają się co 10 lat i obejmują 
wszystkie gospodarstwa rolne 
w Polsce. Łącznie spisowi podlega 
ok.1,5 mln gospodarstw rolnych, 
z tego w województwie lubelskim 
ponad 190 tys.

Dane zebrane w spisie służą m.in. 
do opracowania programów rozwo-
jowych polskiego rolnictwa i obsza-
rów wiejskich i dostarczają szcze-
gółowych informacji o sytuacji 
społecznej, demograficznej i eko-
nomicznej rolników oraz o prowa-
dzonej przez nich produkcji rolnej. 
Rolnicy zobowiązani są do udzie-
lania dokładnych, wyczerpujących 
i zgodnych z prawdą odpowiedzi.

Spisu można dokonać samodziel-
nie na dwa sposoby:
»	 poprzez formularz internetowy, 

dostępny wraz z instrukcją do lo-
gowania na stronie internetowej 
GUS https://spisrolny.gov.pl.

»	 telefonicznie – w przypadku bra-
ku dostępu do Internetu – kon-
taktując się z infolinię spisową 
na numer 22 279 99 99 wew. 1 
i wybrać opcję „Spisz się przez 
telefon”.
Zachęcamy do samodzielnego 

wzięcia udziału w Spisie za pomocą 
metody samospisu internetowego, 
który odbywa za pośrednictwem in-
teraktywnej i bezpiecznej aplikacji, 

dostępnej na stronie internetowej: 
https://spisrolny.gov.pl/. Samo-
spis internetowy jest najwygodniej-
szą formą wypełnienia obowiązku 
spisowego. Pozwala na dostęp do 
formularza spisowego w dowolnie 
wybranym momencie, tj. o dowolnej 
godzinie, zarówno rano jak i wieczo-
rem, a w przypadku niedokończenia 
wypełniania ankiety można się wy-
logować i w ciągu kilku dni zalo-
gować ponownie by zakończyć jej 
wypełnianie. Poza tym użytkownik 
gospodarstwa rolnego (rolnik) może 
przekazać informacje o swoim go-
spodarstwie wykorzystując w tym 
celu dowolne urządzenie, czyli 
smartfon, tablet, laptop lub też kom-
puter stacjonarny. Przez Internet 
można się spisać od 1 września do 30 
listopada 2020 r. Rolnicy, którzy nie 
poosiadają dostępu do Internetu lub 
mają trudności z wypełnieniem for-
mularza mogą skorzystać również 
z metody samospisu przez telefon, 
dzwoniąc na infolinię spisową (tel. 
22 279 99 99).

Z użytkownikami gospodarstw 
rolnych, którzy nie spiszą się sa-
modzielnie skontaktują się rachmi-
strzowie spisowi:
»	 telefonicznie – w celu przepro-

wadzenia spisu w wywiadzie te-
lefonicznym,

»	 bezpośrednio – w celu przepro-
wadzenia spisu w wywiadzie bez-
pośrednim (w razie konieczności).
Do użytkowników gospo-

darstw rolnych został wysłany 

list od Prezesa Głównego Urzędu 
Statystycznego, który zawiera naj-
ważniejsze informacje i instruk-
cje związane z organizacją spisu, 
w tym numer gospodarstwa nie-
zbędny podczas logowania do apli-
kacji spisowej.

W spisie będziemy pytać o dane 
według stanu na dzień 1 czerwca 
br., lub za okres 12 miesięcy liczony 
od 2 czerwca 2019 r. do 1 czerwca 
2020 r. włącznie. Formularz spiso-
wy zawiera 11 działów. Jednak nie 
wszystkie pytania, czy nawet całe 
działy będą dotyczyć konkretne-
go gospodarstwa rolnego. Pytania 
dotyczą użytkowania gruntów, po-
wierzchni zasiewów, zwierząt go-
spodarskich, nawożenia, ochrony 
roślin, budynków gospodarskich, 
ciągników, maszyn i urządzeń rol-
niczych, działalności gospodarczej, 
struktury dochodów gospodarstwa 
domowego z użytkownikiem go-
spodarstwa indywidualnego (nie 
będziemy pytali o wielkość docho-
dów tylko o strukturę), aktywności 
ekonomicznej oraz chowu i ho-
dowli ryb.

Dane zbierane w spisie są bez-
pieczne. Osoby wykonujące prace 
spisowe są obowiązane do prze-
strzegania tajemnicy statystycznej. 
Przed przystąpieniem do pracy są 
pouczani o istocie tajemnicy sta-
tystycznej i sankcjach za jej niedo-
trzymanie.
Więcej na stronie: spisrolny.gov.pl.

oprac. UG

Razem po unijne 
dotacje
Dziewięć samorządów Roztocza 
Środkowego, w tym Gmina Krynice, 
będzie współpracować przy pozy-
skiwaniu pieniędzy z Unii Europej-
skiej, głównie na rozwój turystyki.

Przedstawiciele przystępujących 
do porozumienia w kwestii wspól-
nych przyszłych planów, podpisali 
list intencyjny w sprawie zawarcia 
partnerstwa „Roztocze Środkowe 
w celu podejmowania wspólnych 
działań na rzecz rozwoju potencja-
łu społeczno-gospodarczego oraz 
przystąpienia do projektu Pilotaż 
Centrum Wsparcia Doradczego”.

- Chcemy w ten sposób jak najlepiej 
przygotować do nowej perspektywy 
finansowej Unii Europejskiej na lata 
2021 - 2027. Każdy z samorządów 
może się starać o dotacje oddzielnie, 
ale razem zwiększamy swoje szanse. 
Tym bardziej, że mamy wiele zbież-

nych planów, dotyczących przede 
wszystkim turystyki. Chodzi zarów-
no o inwestycje w infrastrukturę, na 
przykład budowę wspólnych ścieżek 
rowerowych, jak i wydarzenia oraz 
imprezy, które mogą zachęcić do 
wizyty u nas turystów nie tylko z na-
szego regionu - objaśnia wójt gminy 
Krynice Jacek Wiśniewski.

Miasto Tomaszów Lubelski bę-
dzie liderem tej wspólnej inicjaty-
wy, do której włączyły się również 
gminy: Bełżec, Lubycza Królewska, 
Susiec i Tarnawatka oraz Hory-
niec-Zdrój i Narol z województwa 
podkarpackiego.

�Ias24.eu/zdjęcia: UM Tomaszów



5PAŹDZIERNIK–GRUDZIEŃ 2020

Z SAMORZĄDU

Jaśniej w gminie

W ramach zrealizowanych 
ostatnio prac dokonano mo-

dernizacji i rozbudowy oświetlenia 
ulicznego w miejscowości Dzie-
rążnia oraz Kolonia Partyzantów. 
W Dzierążni rozbudowano oświe-
tlenie o dodatkowe lampy uliczne 
przy drodze gminnej od numeru 
domu 119 do 131 oraz zmoderni-
zowano szafkę sterowania oświe-
tleniem ulicznym tak aby mogła 

obsługiwać dodatkowe punkty 
świetlne. Koszt zrealizowanych 
prac wyniósł 6.930,00 zł a prace 
realizowane były w ramach środ-
ków funduszu sołeckiego.

W Kolonii Partyzantów rozbudo-
wano linię oświetlenia ulicznego 
w kierunku pomnika Batalionów 
Chłopskich upamiętniającego sto-
czoną w dniu 1 lutego 1943 r. zwy-
cięską bitwę. Koszt zrealizowanych 

Promesy dla strażaków
OSP Zadnoga i OSP Krynice otrzy-

mały dofinansowanie z Fun-
duszu Składkowego Ubezpieczenia 
Składkowego Rolników. W ponie-
działek 14 września 2020r. druhowie 
odebrali promesy, potwierdzające 
przyznanie pieniędzy w kwocie 16 
tysięcy złotych- OSP Krynice i 10 
tysięcy złotych – OSP Zadnoga, które 
będą mogli wykorzystać na remont, 
modernizację i rewitalizację straż-
nic. OSP Krynice otrzymaną kwotę 
przeznaczyła na wykonanie wjazdu 
do garaży OSP, natomiast OSP Za-
dnoga na wykonanie instalacji elek-
trycznej i tynków wewnątrz nowego 
garażu. Promesy przekazali: poseł 
Tomasz Zieliński, starosta toma-
szowski Henryk Karwan oraz wójt 
gminy Krynice Jacek Wiśniewski. 
W imieniu jednostek promesy ode-
brali druhowie – Adam Karczewski 
i Andrzej Hawryluk z OSP Krynice 

oraz Piotr Kołodziej i Leszek Koło-
dziej z OSP Zadnoga.

Małgorzata Jamroż/UG Krynice, 
zdjęcia: Magdalena Baj-Sowa

Nowe wyposażenie 
medyczne dla OSP 
Krynice
Dnia 1 października 2020r. odbyło 
się spotkanie posła na Sejm Toma-
sza Zielińskiego ze strażakami OSP 
w Krynicach. Podczas spotkania 
poseł Tomasz Zieliński przekazał 
jednostce OSP Krynice specjali-
styczną torbę medyczną pozyskaną 
od Kasy Rolniczego Ubezpieczenia 
Społecznego. Jednostka OSP Kry-
nice jest jedną z dwóch jednostek 
z terenu gminy włączoną do Kra-
jowego Systemu Ratowniczo Ga-
śniczego. Jednostka bierze czynny 
udział w działaniach ratowniczo-

-gaśniczych, ze względu na poło-
żenie gminy na terenach wiejskich, 
pomoc ich często trafia do rolników 
i członków ich rodzin. Nowo pozy-
skany sprzęt z pewnością podniesie 
zdolności zadaniowe strażaków.

Małgorzata Jamroż/UG Krynice,
zdjęcia: Tomasz Zieliński

prac wyniósł 6.196,74 zł. Prace zre-
alizowane zostały z udziałem środ-
ków funduszu sołeckiego.

W ramach Funduszu Sołeckiego 
w Kolonii Partyzantów wykonano 
również montaż wiaty przystan-
kowej przy drodze powiatowej. 
Koszt zrealizowanych prac wyniósł 
4.869,30 zł.

Marcin Kurzępa/Urząd Gminy 
Krynice, zdjęcia: UG Krynice
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WYDARZENIA Z GMINY

Parafialne Święto Plonów

Tegoroczne Święto Plonów ob-
chodziliśmy, ze względu na sy-

tuację pandemiczną, jedynie w na-
szych parafiach. Dnia 30 sierpnia, 
w kościele parafialnym w Dzierążni 
odbyły się pierwsze dożynkowe 
podziękowania za tegoroczne plony. 
Delegacje z poszczególnych miej-
scowości przyniosły pięknie uwite 
wieńce, chleb, kwiaty, owoce oraz 
przetwory. Mszę świętą dożynkową 
odprawił proboszcz parafii w Dzie-
rążni ks. kan. Czesław Gołdyn. Sek

retarz Gminy Jadwiga Chwaleba, 
w imieniu władz samorządowych 
złożyła podziękowania i życzenia 
rolnikom. Wyraziła także nadzie-
ję, że za rok nie będzie przeszkód 
w organizacji tradycyjnych dożynek 
gminnych, na których świętować 
będą wszyscy rolnicy z gminy Kry-
nice. Jak co roku twórcy wieńców 
dożynkowych zostali nagrodze-

ni w konkursie zorganizowanym 
przez Gminny Ośrodek Kultury 
w Krynicach na „Najpiękniejszy 
wieniec dożynkowy”.

W następną niedzielę, 6 wrześ
nia b.r. w kościele pw. św. Stanis
ława Biskupa w Krynicach odbyły 
się dożynki parafialne. Dożynko-
wą mszę dziękczynną sprawował 
ksiądz proboszcz parafii Krynice 
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- Zbigniew Mazurek. Pochmur-
ną aurę rozjaśniły delegacje 
z wszystkich sześciu miejscowości 
parafii: Majdanu Krynickiego, Kry-
nic, Polanówki, Polan, Romanów-
ki i Zadnogi. Dary zbóż, kwiatów, 
tegorocznych plonów w postaci 
pięknych wieńców dożynkowych 
i świeżo upieczone bochenki chle-
ba dopełniły dziękczynny wymiar 

tego święta. W imieniu swoim 
i władz samorządowych podzięko-
wania i życzenia dla rolników zło-
żył wójt gminy – Jacek Wiśniewski 
Jak co roku, tradycyjnie zostali 
docenieni twórcy wieńców przy-
niesionych na dożynki. Wszyst-
kie wieńce dostały równorzędne 
nagrody przyznane przez Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Krynicach 

za uczestnictwo w konkursie Naj-
piękniejszy Wieniec Dożynkowy. 
W części artystycznej zaprezento-
wał się zespół „Pojednanie” – pięk-
nie prezentujący się w nowych 
strojach ludowych oraz delegacje 
z Romanówki i Polan.

Tekst i zdjęcia: Joanna Jamroż/
Beata Gałan-Smól
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Dożynki powiatowe w Łaszczowie

Dożynki to symboliczne zakoń-
czenie żniw i podziękowanie 

za tegoroczne plony. Dnia 23 sierp-
nia 2020 r. w Łaszczowie odbyło się 
Powiatowe Święto Plonów, które 
rozpoczął uroczysty przemarsz 
delegacji dożynkowych do ołtarza 
głównego na stadionie miejskim, 
prowadzonym przez Orkiestrę 
Dętą z Łaszczowa. Gminę Krynice 
reprezentowali: wójt gminy – Ja-
cek Wiśniewski, dyrektor GOK 
Krynice – Joanna Jamroż, delegacje 
wieńcowe z Dąbrowy i Polanów-
ki oraz poczty sztandarowe: OSP 
Huta Dzierążyńska i OSP Majdan 
Krynicki. Podczas uroczystości 
starosta tomaszowski – Henryk 
Karwan wraz z Aleksandrą Pietrasz 

– burmistrzynią Łaszczowa oraz 
przybyłymi parlamentarzystami 
dokonali wręczenia odznaczeń: 

„Zasłużony dla rolnictwa”, które są 
najwyższej rangi odznaczeniami 
w zakresie działalności na rzecz 

rozwoju rolnictwa, nadawanym 
przez Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi dla osób działających 
na rzecz rozwoju obszarów wiej-
skich. Tegorocznymi zasłużonymi, 

nagrodzonymi z terenu naszej gmi-
ny zostali: pan Bogusław Jędruszko 
z Krynic oraz pan Jarosław Pejda 
z Polan. Serdecznie gratulujemy!
�UG Krynice, zdjęcia: Joanna Jamroż

WYDARZENIA Z GMINY
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Pamięci żołnierzy Września 1939

W niedzielę, 20 września od-
była się msza święta na 

cmentarzu wojennym Żołnierzy 
Września 1939 w Antoniówce. 
To już tradycja upamiętniająca 
żołnierzy poległych w II Bitwie 
o Tomaszów Lubelski, którą pie-
lęgnują mieszkańcy wsi. Nabożeń
stwo sprawował proboszcz para-
fii Tarnawatka - ksiądz Tomasz 
Demczuk wraz z wikariuszem 
księdzem Marianem Maciołkiem. 
Uroczystość odbyła się przy asy-
ście pocztu sztandarowego komba-
tantów Ogólnopolskiego Związku 
Żołnierzy Batalionów Chłopskich. 
W imieniu samorządu wieniec zło-
żyli sekretarz gminy Krynice - Ja-
dwiga Chwaleba oraz radny gminy 
Krzysztof Kierczyński.

Nostalgiczny, zwłaszcza jesie-
nią cmentarz, w otoczeniu brzóz 
i dostojnych buków, to miejsce 

pochówku niemal pięciuset pole-
głych w ostatnich walkach wrze-
śniowych. W większości tożsamość 
pogrzebanych tu bohaterów nie 
została ustalona. Na pamiątkowej 

tablicy zapisano nazwiska 148 żoł-
nierzy. Cześć Ich Pamięci!

Tekst: Beata Gałan-Smól, zdjęcia: 
Joanna Jamroż

WYDARZENIA Z GMINY
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WIEŚCI KULTURALNE WIEŚCI KULTURALNE

Bohaterowie wychodzą z szuflad!

Postawmy na turystykę

Żyjemy w pięknie położonej krainie, 
na styku Roztocza i Grzędy Sokal-
skiej. Tak urozmaiconego krajobra-
zowo terenu mogą nam pozazdro-
ścić inne gminy. Naszymi atutami 
jest zarówno nasze dziedzictwo kul-
turowe, bogata historia, kulinarne 

tradycje i życzliwość mieszkańców 
ale to od naszej otwartości na świat 
zależy przyszłość turystyki.

Roztocze jako region rośnie w siłę. 
Od maja 2020 roku gmina Krynice 
należy do nowo powołanego Sto-
warzyszenia Samorządów Eurore-

Zakończył się, trwający od czerw-
ca projekt: “Bohaterowie z szu-

flady. Krynickie archiwum rodzinne 
on-line” realizowany przez GOK 
Krynice w ramach programu “Kul-
tura w sieci” dofinansowany ze środ-
ków Narodowego Centrum Kultury.

Wirtualny album z historiami 
rodzinnymi i wystawa fotografii 
to pierwsze tego typu przedsię-
wzięcie on-line w naszej gminie. 
Ta pionierska prezentacja to efekt 
pracy dziesięciorga uczestników 
projektu i ich pokoleniowych ze-
społów. Są to: Anna Sztyk, Alina 
Kniaź, Barbara Noga, Magdalena 
Majkutewicz, Małgorzata Szele-
wicz, Teresa Sachajko, Teresa Sagan, 
Joanna Jamroż, Marzena Gardiasz 
i Marian Darmochwał. W wirtual-
nych działaniach towarzyszyli nam 
nasi zacni partnerzy: Archiwum 
Państwowe w Zamościu, Kronika 
Tygodnia, Muzeum Dawnej Fo-
tografii w Zamościu. Na stronach 
prezentowane były także dawne 
fotografie Zamojszczyzny autor-
stwa artysty-fotografika Mirosła-
wa Chmiela. Dzięki fantastycznej, 
zespołowej pracy instruktorów: 
Anny Boruckiej, Bogumiły Miel-
nickiej, Roberta Horbaczewskie-
go, Adama Gąsianowskiego i Jana 
Molasa powstał archiwalny zapis 
przedstawiający zwykłe-niezwy-
kłe postacie z gminy Krynice. Ca-
łość graficznie dopiął Jan Molas, zaś 
Rafał Stadnicki, nasz informatyk 
stworzył specjalną stronę: archi-
wumrodzinne.krynice.pl, gdzie 
można przeczytać wszystkie wspa-
niałe opowieści rodzinne i obejrzeć 
galerie fotografii.

Wszystkim uczestnikom i na-
szym partnerom serdecznie 
dziękujemy za piękną realizację 
projektu. Wzruszające opowieści, 
odkrywające niespisane dotych-
czas historie ciekawych postaci to, 
oprócz bezcennego zapisu rodzin-
nych historii, także obraz przeszło-
ści gminy Krynice, dotychczas nie 
utrwalonej w takiej formie.

Na łamach „Krynickich Wieści” 
będziemy publikować projektowe 
opowieści z szuflady. Jednocześnie 
projektem “Bohaterowie z szuflady. 
Krynickie archiwum rodzinne on-

-line” zachęcamy naszych miesz-

kańców i wszystkich sympatyków 
gminy Krynice do zajrzenia do swo-
ich szuflad, rozmów z dziadkami, 
babciami, rodzicami i tworzeniu 
własnych historii. Mamy nadzieję, 
że w ten sposób powstanie gmin-
ne archiwum naszego wspólnego 
dziedzictwa kulturowego, które 
winniśmy zachować.

Strona internetowa z dostę-
pem do wystawy fotografii i al-
bumem do pobrania w formie pdf: 
http://archiwumrodzinne.krynice.
pl. Więcej informacji na stronie: 
https://www.facebook.com/Gok-
Krynice1

Tekst Beata Gałan-Smól
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Koncertowe brzmienie 
krynickich organów

Dwie kolejne niedziele październi-
ka upłynęły w krynickim kościele 
pw. św. Stanisława Biskupa pod zna-
kiem muzyki poważnej. 

W niedzielny poranek, 4 paź-
dziernika, organista - Mariusz Gie-
ra przeniósł zgromadzoną licznie 
publiczność w barokowe klimaty. 
Wybrzmiało najsławniejsze ba-
rokowe Te Deum Marca-Antoina 
Charpentiera, Ave Verum Corpus 
W.A. Mozarta, Missa Kyrie I. Mitte-
rera, Andante preludium W. Zelen-
skiego oraz dzieło mistrza organów 

- Jana Sebastiana Bacha - Preludium 
& Fuga in F major, BWV 556. 

Krynickie organy mają już po-
nad sto lat. Są to organy 10-cio 
głosowe. Zostały zakupione przez 
parafian w latach 60-tych z miej-
scowości Ulan. Dzięki renowacji 
przeprowadzonej w 2016 roku 
przez Parafię w Krynicach oraz 
w 2018 roku przez Stowarzyszenie 
Na Rzecz Rozwoju Gminy Kryni-
ce w ramach projektu „Renowacja 
organów w kościele parafialnym 
w Krynicach” dofinansowanego 
ze środków Unii Europejskiej za 
pośrednictwem LGD Roztocze To-
maszowskie w ramach Programu 
Rozwoju Obszarów Wiejskich na 
lata 2014-2020, organy mogą nadal 
cieszyć swoim brzmieniem.

Po raz kolejny wielbiciele mu-
zyki poważnej mogli uczestniczyć 
w koncercie na organy i dwoje 
skrzypiec. Wysoki kunszt muzycz-
ny zaprezentowali artyści: Ewa Ma-
ziarz - organistka parafii Katedral-
nej Zmartwychwstania Pańskiego 

i św. Tomasza Apostoła w Zamościu, 
absolwentka klasy organów Archi-
diecezjalnego Instytutu Muzyki Sa-
kralnej w Przemyślu, nauczycielka 
śpiewu oraz pianina w Akademii 
Rozwoju Talentów „Violinki” w Za-
mościu; Katarzyna Puzio-Senczak 

– absolwentka klasy skrzypiec Aka-
demii Muzycznej im. K. Szyma-
nowskiego w Katowicach, muzyk 
Orkiestry Symfonicznej im. K. Na-
mysłowskiego, Bartosz Senczak – 
absolwent klasy skrzypiec Akademii 
Muzycznej im. K. Lipińskiego we 
Wrocławiu, koncertmistrz Orkie-
stry Symfonicznej im. K. Namys
łowskiego. Razem ze swoją żoną 
Katarzyną prowadzi Akademię Roz-
woju Talentu „Violinki” w Zamościu.

 Publiczność zachwyciła się wy-
konaniem nie tylko znanego Ave 
Maria ale także i mniej znanego 
Koncertu na dwoje skrzypiec d-moll 
Jana Sebastiana Bacha. Na koniec 
muzycy zebrali brawa za nostal-
gicznie wykonanie tematu z fil-
mowej „Misji” w kompozycji Ennio 
Morricone (w oryginale napisane-
go na obój). 

Cykl koncertów organowych 
w krynickim kościele jest organi-
zowany przez Stowarzyszenie na 
Rzecz Rozwoju Gminy Krynice oraz 
Gminny Ośrodek Kultury w ramach 
projektu renowacji organów. 

Następny koncert, w wykonaniu 
organistki Ewy Maziarz, odbędzie 
się 15 listopada o godzinie 13-stej 
w kościele pw. św. Stanisława Bis
kupa w Krynicach.

Tekst i zdjęcia: Beata Gałan-Smól
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gion Roztocze utworzonego przez 32 
gminy Lubelszczyzny i Podkarpacia. 
Oznacza to, że wspólnie będziemy in-
westować w różnego rodzaju przed-
sięwzięcia podnoszące atrakcyjność 
naszego regionu, zarówno w sekto-
rze turystyki, jak i przedsiębiorczości, 
rolnictwa, infrastruktury drogowej 
i ochrony środowiska.

Gmina Krynice chce zbudować 
ofertę turystyczną w oparciu o ist-
niejące zasoby przyrodniczo-krajo-
brazowe, kulturowe i historyczne. 
W tym też celu Gminny Ośrodek Kul-
tury w Krynicach wydał pierwszą pu-
blikację graficzną obrazującą atrakcje 
turystyczne gminy Krynice w po-
staci ilustrowanej mapy. Powstały 
również dwie tablice informacyjne 
z wydrukowaną mapą i informacjami 
o atrakcjach gminy. Jedna z nich jest 
usytuowana przy Urzędzie Gminy 
Krynice, druga zaś będzie reklamo-
wać naszą gminę obok Archipelagu 
Roztocze w Budach.

Mapa została opracowana i wyda-
na także w formie tradycyjnej, skła-
danej mapy kieszonkowej oraz tzw. 
mapy-wydzieranki , przeznaczonych 
do dystrybucji w centrach Informacji 
Turystycznej na Lubelszczyźnie oraz 
promocji na targach turystycznych 
w Polsce.

Mamy nadzieję, że mapa stanie się 
przyczynkiem do postrzegania przez 
naszych mieszkańców możliwości 
rozwoju w szeroko rozumianej tury-

styce i promocji kultury naszego nie-
zwykle ciekawego regionu. Najnow-
sze badania pokazują, że Roztocze 
staje się coraz bardziej popularnym 
miejscem odpoczynku. Turystyka 
zaś zmienia swoje oblicze i rośnie 
zapotrzebowanie na aktywny wy-
poczynek w nieznanych, niekomer-
cyjnych terenach, gdzie życzliwość 
mieszkańców jest wymieniana jako 
jeden z atutów naszego zakątka kraju. 

Tekst i zdjęcia: Beata Gałan-Smól
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Festyn z dynią w tle

W atmosferze jesiennej, sło-
necznej pogody odbył się 

w Krynicach festyn Kół Gospodyń 
Wiejskich organizowany w ramach 
zadania: „Uniwersytet Powszechny 
w Bondyrzu – Kierunek Kultura”, 
współfinansowany przez Narodo-
wy Instytut Wolności – Centrum 
Rozwoju Społeczeństwa Obywa-
telskiego w ramach programu Fun-
dusz Inicjatyw Obywatelskich.

Organizatorem festynu był Świa-
towy Związek Żołnierzy Armii 
Krajowej Okręg Zamość z siedzibą 
w Zamościu. Gospodarzami imprezy 
zaś Wójt Gminy Krynice oraz Gmin-
ny Ośrodek Kultury w Krynicach.

W ramach projektu odbyły się 
warsztaty rodzimego rękodzie-
ła. Garncarski kunszt glinianych 
naczyń pokazał Mirosław Lipski 
z „Warto, bo z Roztocza”. Z cieka-
wymi warsztatami artystycznymi 
można było się zapoznać „W Ra-
mach Sztuki” Joanny Patron z Za-
mościa. Malowanie „gwizdaków” 
z gliny przybliżyła Beata Głuszko 
z firmy „Eco- Folk”.Zaś z arkanami 
niełatwej sztuki haftu zapoznawało 
Koło Gospodyń Wiejskich z Polan.

Było muzycznie, patriotycz-
nie i ludowo. Na nowej scenie 
plenerowej wystąpiły zespoły: 

„Fermata” z Telatyna oraz”Pojed-
nanie” z Krynic. Oprawę całości 
festynu zapewnił z historyczną, 
wojskową oprawą Leonarda Mar-
czuka wraz z przepięknym kon-
certowym wykonaniem pieśni 
żołnierskich zespołu w strojach 

sarmackich „Kresowi Sarmaci” 
z Zamościa.

Nie byłoby festynu KGW bez 
przepysznych dań. Tym razem pa-
nie mogły zaprezentować kunszt 
kulinarny w konkursie na potra-
wy z dyni zatytułowanym prze-
wrotnie – „Dyniowy zawrót głowy”. 
Oczywiście wszystkie uczestniczki 
konkursu stanęły na wysokości 



13PAŹDZIERNIK–GRUDZIEŃ 2020

WIEŚCI KULTURALNE

zadania i zachwyciły jurorów po-
marańczowym warzywem w mno-
gości pomysłowych dań. Bezkon-
kurencyjna jednak okazała się zupa 
krem z dyni z posmakiem wędzo-
nych kabanosów, którą zaserwo-
wała Stanisława Kowalska z KGW 
Majdan Krynicki. Drugie miejsce 
zajęły przepyszne placuszki z dyni 
Koła Gospodyń Wiejskich z Puka-

rzowa. Gospodynie z Pukarzowa 
przyjechały do Krynic z całym 

„stołem” pysznych dyniowych po-
traw i wszystkie z nich zasługiwały 
na uznanie. Na trzecim miejscu 
znalazła się zupa z dyni z grzybami 
leśnymi w pięknej leśnej aranża-
cji przygotowana przez Koło Go-
spodyń Wiejskich w Tarnawatce. 
Dodatkowo wyróżnione zostały 

ciasta dyniowe z Koła Gospodyń 
Wiejskich w Dąbrowie i Koła Go-
spodyń Wiejskich w Polanach. Na-
grody i wyróżnienia wręczył poseł 
na Sejm RP – Sławomir Zawiślak 
w asyście wójta gminy – Jacka Wiś
niewskiego i dyrektor GOK Kryni-
ce-Joanny Jamroż.

Tekst i zdjęcia: Beata Gałan-Smól

Krynicki Art Produkt na nowej scenie
W słoneczne popołudnie, 5 paź-

dziernika odbyła się gala kon-
kursu na „Art Produkt Gminy Kry-
nice”. Tegoroczna edycja konkursu 
zadebiutowała na nowej scenie ple-
nerowej. Dopisała zarówno pogoda, 
jak i nasi niezawodni mieszkańcy. 
Konkurs już po raz czwarty ogłosiły 
Stowarzyszenie Na Rzecz Rozwoju 
Gminy Krynice i Gminny Ośrodek 
Kultury w celu wykreowania naj-
lepszych produktów artystycznych 
związanych z dziedzictwem kul-
turowym terenu gminy Krynice 
i poszczególnych miejscowości.

W tegorocznej edycji wzięło 
udział 9 -ciu uczestników. Na kon-
kurs wpłynęły zarówno prace rę-
kodzielnicze, jak i smakowite pro-
dukty lokalne i wypieki:
Wazon dekoracyjny szydełkowy 
Maryla Burda
Chusta „Catalina” – Katarzyna Or-
łowska,
Anioły Agnieszka Ryńko,
Miodne misie Waldemar Matuszak,
Świece z wosku pszczelego – Anna 
Matuszak,
Obraz malowany na drewnie i fi-
gurka drewniana – Mariola Głusz-
ko,
Miodówki z Polanówki – Krzysztof 
Cisek,
Oleje prozdrowotne do sałatek 
i surówek Teresa Sachajko z KGW 
Polany
oraz projekt KGW Polany – “Jak 
to dawniej się żyło” Lokalne Mu-
zeum.

Jury w składzie: Agnieszka Ma-
zurek (Stowarzyszenie Na Rzecz 
Rozwoju Gminy Krynice) – prze-
wodnicząca komisji, Paweł Podo-
ba (Archipelag Roztocze) – z-ca 
przewodniczącej, Igor Banasze-
wicz (Zaziółek) – sekretarz oraz 
Agnieszka Bartosz (Urząd Gminy 

Krynice) – członkini miało nieła-
twe zadanie wyłonienia laureatów. 
Po długotrwałych obradach jury 
wyłoniło zwycięzców. Pierwsze 
miejsce i tytuł laureata otrzy-
mała Anna Matuszak za Świece 
z wosku pszczelego. Na drugim 

miejscu znalazło się rękodzieło 
Katarzyny Orłowskiej – chusta 
pod wdzięczną nazwą Catalina. 
Na trzeciej pozycji uplasowały 
się Oleje prozdrowotne do sałatek 
i surówek Teresy Sachajko z Polan. 
Wyróżnienia otrzymali: Maryla 
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Róbmy swoje z wyróżnieniem
Na X Wojewódzkim Festiwalu Pio-
senki Dziecięcej i Młodzieżowej Ko-
ziołek 2020 organizowanym przez 

Miejski Dom Kultury w Zamościu 
zadebiutował Mateusz Lenard. 
Wysłuchując 60 finalistów z całej 
Lubelszczyzny zakwalifikowanych 
do finału jury doceniło występ Ma-
teusza przyznając mu wyróżnienie. 
Reprezentant „Krynickich Szuwar-
ków” zaśpiewał piosenkę Wojcie-
cha Młynarskiego Róbmy swoje. 
Nad muzycznym przygotowaniem 
Mateusza czuwa instruktor muzyki 
pan Roman Śliwiński. Laureatowi 
X edycji „Koziołka” i nauczycielowi 
śpiewu serdecznie gratulujemy!

(bgs), Zdjęcie: MDK w Zamościu

Burda za wydziergany na szydełku 
wazon, Agnieszka Ryńko za anioły 
z porcelanowej masy i Waldemar 
Matuszak za smakowite Miod-
ne misie. Serdecznie wszystkim 
laureatom i wyróżnionym gratu-
lujemy! Jednocześnie zachęcamy 
do udziału w przyszłorocznej edy-
cji na Art Produkt Gminy Kryni-
ce, bo wiemy, że w naszej gminie 
kryje się jeszcze wiele talentów. 
Gmina Krynice czeka zaś na tę 
wyjątkową promocję w postaci 
pamiątek, gadżetów i projektów, 
dzięki którym będziemy mogli być 
rozpoznawani w całym kraju.

Gala Konkursu na „Art Produkt 
Gminy Krynice” nie mogła odbyć 
się bez dobrej muzyki... Występ 
naszych młodych solistek: Magda-
leny Jasińskiej, Natalii Kowalczuk 
i Julii Lenard z zespołu “Krynickie 

Szuwarki” wprowadził nostalgicz-
nymi piosenkami w łagodny świat 
muzyki naszą miłą publiczność. 
Zespół prowadzi instruktor mu-
zyki Roman Śliwiński, który wciąż 
zachęca chętne talenty śpiewające 
do zajęć muzycznych.

Zaś główna gwiazda – Dominika 
Łyciuk-Charachajczuk z zespo-
łem w koncercie “Polskie prze-
boje” przeniosła swoim pięknym 
wokalem w ciepłe klimaty polskiej, 
dobrej piosenki. Kto by nie chciał 
wsiąść do pociągu byle jakiego 
i nie dbać o bilet, albo odlecieć 
razem z dmuchawcami przeboju 
Urszuli... Piosenki same cisnęły 
się na usta i trzeba przyznać, że 
nasi mieszkańcy mogliby tworzyć 
wspólny, całkiem niezły chór. Ser-
decznie dziękujemy wszystkim 
artystom za przepiękny, sympa-

tyczny koncert, zaś naszej pu-
bliczności za serdeczne przyjęcie 
i dobrą zabawę.

W weekendowych koncertach 
zadebiutowała także dla naszej pu-
bliczności nowo zakupiona scena 
mobilna zakupiona dzięki dofinan-
sowaniu przyznanemu przez Mi-
nisterstwo Kultury i Dziedzictwa 
Narodowego w ramach programu 

„Infrastruktura domów kultury”. 
Trzeba przyznać, że na nowym 
parkingu przy Gminnym Ośrod-
ku Kultury, ze szpalerem okaza-
łych drzew w tle, prezentuje się 
doskonale. Należy tylko życzyć, 
by w niedalekiej przyszłości była 
ona miejscem wielu wspólnych 
wydarzeń kulturalnych przy licz-
nym udziale naszej społeczności.

Tekst i zdjęcia: Beata Gałan-Smól
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Tej jesieni odeszły osoby związane  
z gminą Krynice swoim życiem, pasją i pracą. 
Pamiętajmy i wspominajmy!

W wieku 64 lat, dnia 19 września 
2020 r. odszedł śp. Ryszard Kniaź. 
Wieloletni przedsiębiorca, założyciel 
(wraz z żoną Aliną) funkcjonującego 
od lat 90-tych Przedsiębiorstwa 
Handlowego „Krasnal”. Pasjonat 
historii oraz wędrówek górskich. 
Zawsze chętnie wspierał wszelkie 
inicjatywy kulturalne i społeczne 
w Krynicach. Od urodzenia związany 
z Krynicami. Zawsze bliska Mu była 
działalność przedsiębiorcza, będąc 
dzieckiem z fascynacją przyglądał 
się pracy swojego ojca – Grzegorza 
w Punkcie Skupu Owoców i Warzyw 
w Krynicach, który był oddziałem 
Spółdzielni Ogrodniczo-Pszczelar-
skiej. W tym samym miejscu założył 

po latach własną działalność zwią-
zaną z branżą rolniczo-przemysło-
wą. Do dziś jest to jedyne tego typu 
przedsiębiorstwo oferujące nawozy 
i środki ochrony roślin w gminie 
Krynice.

*

Dnia 5 października zmarł w wieku 
58 lat śp. Stanisław Łukowiec z Dą-
browy. Wieloletni strażak Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Dąbrowie, 
zaangażowany w życie społeczne 
gminy. Jego pasją było fotografo-
wanie i filmowanie uroczystości 
i imprez, jakie miały miejsce w gmi-
nie Krynice. Pozostawił cenną już 
dziś dokumentację wielu wydarzeń 
z życia mieszkańców gminy.

Na przestrzeni ponad roku czasu 
pożegnaliśmy także:
Śp. Stanisława Adamczuka, za-
mieszkałego w Kolonii Partyzan-
tów, zmarłego w dniu 18. 12. 2019 r. 
Wieloletniego radnego gminy Kry-
nice i sołtysa wsi Kolonia Party-
zantów.
Śp. Mieczysława Śmiecha z Krynic, 
zmarłego 13. 01. 2020 r. Wieloletnie-
go nauczyciela zajęć praktycznych 
w Szkole Podstawowej w Krynicach.
Śp. Kazimierza Ryszarda Hacię, 
mieszkańca Krynic, zmarłego 
26.03.2020 r. Aktywnego społecz-
nika i wieloletniego Prezesa Ochot-
niczej Straży Pożarnej w Krynicach.
Śp. Barbarę Bondyrę, miesz-
kankę wsi Polany, zmarłą dnia 
22.04.2020 r. Członkinię Koła 
Gospodyń Wiejskich w Polanach 
i aktywną uczestniczkę życia kul-
turalnego w gminie.
Śp. Barbarę Litwińczuk z Krynic, 
zmarłą 08.07.2020 r. Wieloletnią 
nauczycielkę języka polskiego, dy-
rektor Szkoły Podstawowej w Kry-
nicach. Zaangażowaną w życie 
kulturalne i wiele inicjatyw podej-
mowanych przez GOK i Bibliotekę 
Publiczną w Krynicach.

Ryszard Kniaź z żoną Aliną

Stanisław Łukowiec

Sabina Słupska z domu Mazur pseudonim: „Narcyz” (1925‑2020)
Urodziła się 1 marca 1925 roku w Pola-
nach w powiecie tomaszowskim, była 
córką Antoniego i Pauliny. Do szkoły 
podstawowej uczęszczała do Polan, 
następnie do Krynic. Naukę rozpo-
czętą w Liceum Ogólnokształcącym 
w Zamościu przerwał wybuch wojny. 
W 1942 roku wstąpiła i została za-
przysiężona w szeregi 4 Kompanii 
Batalionów Chłopskich pod dowódz-
twem Franciszka Bartłomowicza. Bra-
ła czynny udział w walkach z okupan-
tem pod Zaborecznem i Różą w lutym 
1942 roku, za co została odznaczona 
dwoma medalami, natomiast w roku 
2000 mianowana na Podporucznika 
Wojska Polskiego przez Prezydenta 
Rzeczypospolitej Polskiej.

Mając 23 lata wyszła za mąż 
za Mieczysława Słupskiego (9.11.1925–

–25.03.2005) z Polan. Zamieszkali 
w Polanach. Wychowali dwoje dzieci: 
syna Jerzego i córkę Elżbietę. Praco-
wała w Gminnej Spółdzielni Samopo-
moc Chłopska w Krynicach. W roku 
1994 wraz z mężem przeprowadzili 
się do Zamościa. Często odwiedzała 
i wspominała rodzinną wieś upamięt-
niając napisanym wierszem:

Polany, Polany

To piękna wieś i piękne okolice
Łany falujących zbóż i złocista 
pszenica
Śpiew słowika i polne kwiaty
Rumiany i bławaty
A w ogródkach pod domem
Róż pachnące płatki
i bociany pędzące nad łąką
A na łące żaby 
I lilie kwitnące, w trawie świerszcze
Topola szumiąca i sosna w lesie
Ptaki i grzyby pachnące

Zostają w pamięci naszych dziatek
I sercach kochających matek

`
Wspomnienie opracowała  

Elżbieta Kościk (z domu Słupska)

Sabina Słupska
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Balladyna on-line
W sobotę, 5 września 2020 roku 

w całej Polsce po raz dziewią-
ty odbyło się Narodowe Czytanie. 
Akcja ta popularyzująca dzieła pol-
skiej literatury jest organizowana 
przez Prezydenta RP od 2012 r.

Biblioteka Publiczna Gminy 
Krynice wspólnie z Filią w Hucie 
Dzierążyńskiej przeprowadziła 

Narodowe Czytanie w dość nieco-
dziennej formie – przed monitora-
mi komputerów w dniu 10 wrze-
śnia 2020 roku.

Tegoroczną bohaterką przedsię-
wzięcia, dziewiątej odsłony Naro-
dowego Czytania była „Balladyna” 
Juliusza Słowackiego.

Dwa słowa o utworze….
Pomysł na to wybitne dzieło 

polskiego romantyzmu powstał 
na emigracji w czasie dyskusji 
na temat przyczyn klęski powsta-
nia i debat nad wspólną historią 
i przyszłym losem narodu. Dramat 
został ukończony w grudniu 1834 
roku w Genewie. Poeta połączył 

w tym utworze realizm i fantasty-
kę, koncentrując się na analizie 
postaw i czynów bohaterów. Osa-
dzona na tle baśniowych dziejów 
opowieść o dwóch siostrach – Bal-
ladynie i Alinie – stała się bardzo 
popularna. Wywarła duży wpływ 
na muzykę, malarstwo czy rzeźbę, 
a powstałe na przestrzeni lat jej 

liczne inscenizacje, zrealizowane 
przez wybitnych reżyserów i ak-
torów scen polskich, cieszyły się 
i cieszą ogromnym zainteresowa-
niem do dnia dzisiejszego.

W tym roku ze względu na za
istniałą sytuację epidemiologicz-
ną w kraju nasi goście zaproszeni 
do wspólnego czytania, mieli oka-
zję zmierzyć się z treścią znanej 
ze szkolnej ławy lektury w formie 
on-line.

We wspólnym czytaniu fragmen-
tów utworu wzięli udział przed-
stawiciele władz samorządowych, 
kierownicy jednostek organizacyj-
nych gminy oraz pracownicy.

Przed monitorami został ode-
grany Akt II, scena 1 „Balladyny” 
Juliusza Słowackiego, a obsadę za-
pewnili nam:

– Pan Jacek Wiśniewski – Wójt Gmi-
ny Krynice – jako Grabiec

– Pan Jerzy Łaszkiewicz – Kierownik 
GOPS w Krynicach – jako Chochlik

– Pani Joanna Jamroż – Kierownik 
GOK w Krynicach – jako Balladyna

– Pani Beata Gałan-Smól – pracownik 
GOK – jako Skierka

– Pani Agata Mazurek – stażysta 
w GOK – jako Filon

– Pani Marzena Gardiasz – Kierownik 
BPG Krynice – jako Goplana

– Pani Edyta Komandowska – pra-
cownik gminy Krynice – jako Głos 
z wierzby

– Pani Magdalena Baj – Sowa – pra-
cownik gminy Krynice – jako Pus
telnik

– Pani Anna Saputa – pracownik bi-
blioteki – jako Alina
Oprawą dźwiękową i informatycz-
ną zajął się Pan Rafał Stadnicki.
Ta niespotykana na co dzień for-
ma czytania spotkała się z entu-
zjazmem ze strony uczestników. 
Po raz kolejny dowiedliśmy, że nie 
ma rzeczy niemożliwych.
Serdecznie dziękujemy wszystkim 
osobom, które pomogły nam w or-
ganizacji pierwszy raz wystawione-
go w tej formie wydarzenia.
W przyszłym roku podczas akcji 
będziemy czytać „Moralność pani 
Dulskiej” autorstwa Gabrieli Za-
polskiej.
Zapraszamy do wspólnego czytania!

Anna Saputa, zdjęcia: BPG Krynice

WIEŚCI Z BIBLIOTEKI
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Zakładki do książki 
Dzięki nim zachęcisz dzieci do czy-
tania, zapamiętasz stronę na której 
skończyłeś i przyozdobisz swoją 
książkę.

„Wakacyjna zakładka do książ-
ki” – to Konkurs zorganizowany 
przez Filię w Hucie Dzierążyńskiej, 
którego celem było rozwijanie 
zdolności manualnych, plastycz-
nych u dzieci, wyobraźni twórczej, 
a przede wszystkim popularyzacja 
literatury jak i uwrażliwienie dzieci 
i młodzieży na poszanowanie ksią-
żek oraz estetykę czytania.

Wakacje już za nami, a wraz 
z nimi koniec konkursu, który ofi-
cjalnie został zakończony 20 sierp-
nia 2020 roku.

Zakładki wykonane zostały 
różnymi technikami. Malowane 
farbami, kredkami, wyklejane 
kolorowym papierem i ozdobami 
stanowiły niepowtarzalne i orygi-
nalne prace.

Jury kierując się kryteriami okre-
ślonymi w regulaminie konkursu 
oceniło 4 prace, które wpłynęły 
do biblioteki.

Nagrody i pamiątkowe dyplo-
my zostały przyznane Laureatom 
08.09.2020 roku przez Komisję 
Konkursową w składzie Małgorza-
ta Kawka – Dyrektor NSP w Hucie 

Dzierążyńskiej, Anna Wróblew-
ska – Wicedyrektor NSP w Hucie 
Dzierążyńskiej i Marzena Gardiasz 

– Kierownik BPG Krynice. Nasi 
uczestnicy Kamila Wszoła i Klaudia 
Jamroż ex aequo otrzymały I miej-
sce, Natalia Grzeszata otrzymała 
II miejsce i Katarzyna Czerwińska 

– III miejsce.
Nagrody ufundowała Biblioteka 

Publiczna i Urząd Gminy Krynice.
Wszystkim serdecznie GRATU-

LUJEMY i dziękujemy za zaanga-
żowanie i poświęcony czas.

� Tekst i zdjęcie: Anna Saputa
� FB Huta Dzierążyńska

Pocztówka z wakacji

Konkurs fotograficzny „Pocztówka 
z wakacji”, organizowany przez 
Bibliotekę Publiczną Gminy Krynice 
został oficjalnie rozstrzygnięty. 
Każdy z uczestników konkurs mógł 
zgłosić zdjęcia, wykonane w róż-
nych miejscach, ale z książką w roli 
głównej.

Nagroda specjalna przypadła 
Aleksandrze Gałce za fotografię 
Wakacyjny relaks. Trofeum wrę-
czył jej fundator – wójt gminy 
Krynice Jacek Wiśniewski. Poza 
tym na pierwsze miejsce zasłu-
żyła Aleksandra Rarot za zdjęcie 

„Przeżyjmy to jeszcze raz”, drugie 
– Agnieszka Smoląg za „Czytające 
puszki w złotej godzinie”, a trze-
cie ex aequo – Aneta Stanisławek 
za „Trochę grozy w pełni lata” 
i Małgorzata Kurzyńska za foto-
grafię opatrzoną tytułem „Gdy nic 
nie bierze, to z książką poleżę”.

Jurorzy przyznali również pięć 
wyróżnień, które otrzymali: Te-
resa Sachajko (Wakacyjne popołu-
dnia z książką), Dominika Radlińska 
(W gąszczu książki), Julia Sachajko 
(Pożegnanie lata z książką), Iza Sa-
chajko (Z książką w sadzie) i Nicola 
Beńko (Z książką po Podkarpaciu).

Konkursowe propozycje ocenia-
li: Beata Gałan-Smól z Gminnego 
Ośrodka Kultury w Krynicach, Ra-
fał Stadnicki i Edyta Komadowska 
z Urzędu Gminy Krynice oraz Anna 
Saputa z Filii bibliotecznej w Hucie 
Dzierążyńskiej i kierownik BPG 
Krynice Marzena Gardiasz.

� ias24.eu/Marzena Gardiasz
� Zdjęcie: Aleksandra Gałka

Jesienny konkurs…
„Jesienne drzewa
Kolorami się mienią
Brązem, pomarańczem
Żółcią i czerwienią
 
Moje drzewo kolorów
Będzie też mieć wiele
Ich liście jak chmurki
Wokół pnia przykleję
 
I będę miał własne
Drzewo prześliczne
Jesienne, kolorowe
Po prostu magiczne”
�

Agata Dziechciarczyk

Jesień potrafi być piękna i urzec 
nas swoją urodą, oddajmy jej pięk-
no w swoich pracach plastycznych.

Biblioteka Publiczna Gminy Kry-
nice z Filią w Hucie Dzierążyńskiej 
ogłosiła konkurs pt: „Jesienne 
drzewa”. Konkurs ma na celu roz-
wijanie kreatywności, uzdolnień 
plastycznych, dostrzeganie piękna 
otaczającego nas świata i zmian 
zachodzących w przyrodzie je-
sienią.

Organizatorzy zachęcają do udzia- 
łu w konkursie dzieci i młodzież 
ze szkół podstawowych z terenu 
Gminy Krynice.

Więcej informacji o w/w kon-
kursie można znaleźć na stronie 
organizatora konkursu i portalach 
społecznościowych.

� Anna Saputa
� FB Huta Dzierążyńska
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I Ty bądź twórczy…
Kilkumiesięczny czas zdalnej nauki 

spowodowany pandemią korona-
wirusa, spotkania uczniów jedynie 
w systemie online wpłynęły na tę-
sknotę młodzieży za kolegą, kole-
żanką, a także atmosferą szkolnych 
murów. Pierwszy września pozwolił 
uczniom na powrót do szkoły. Znów 
zawrzał dzwonek, rozległy się hała-
sy w klasach, chociaż w reżimie sani-

tarnym, ale wszyscy są szczęśliwi, że 
wszystko wróciło do pewnej normy.

Uczniowie klasy VII Szkoły Pod-
stawowej im. Batalionów Chłop-
skich zaprezentowali w formie 
opowiadań twórczych swoje spot
kania z wybranym bohaterem li-
terackim w czasie wakacyjnego 
odpoczynku. Na uwagę zasługują 
poniższe prace:

Mechaniczna bestia
To był bardzo pogodny dzień, 
a dokładnie niedziela. Wracałam 
do domu po wyczerpującym spa-
cerze, lecz w pobliżu zarośli usły-
szałam jakieś szmery. Rozejrzałam 
się dookoła, aż nagle ktoś chwycił 
mnie za rękę i wciągnął za drzewo. 
Zdziwiona przyjrzałam się dokład-
nie postaci, nie dowierzałam. Nie 
mogłam uwierzyć w to, co zo-
baczyłam. To była Nika, miałam 
do niej mnóstwo pytań.

-Jak się tu znalazłaś... – zapyta-
łam.

– Bądź cicho...- przerwała mi, 
mówiąc szeptem – musimy być 
ostrożne. W okolicy grasuje robot 
wysłany przez Czarnoksiężnika, 
który mnie śledzi.

– Z jakiego powodu?- zapytałam 
zaskoczona.

– Chce uzyska informacje o zagi-
nionym skarbie-stwierdziła sta-
nowczo.

-A gdzie są Felix i Net? W czym 
mogę ci pomóc? – zapytałam za-
niepokojona.

– Moich przyjaciół uwięził robot 
– westchnęła przybitym głosem. – 
Pomóż mi ich odnaleźć.

Wówczas usłyszałyśmy odgłosy 
ciężkich kroków dochodzących 
z oddali. Nika próbowała powie-
dzieć mi, żebyśmy uciekały, lecz 
ja siedziałam w miejscu i nie mo-
głam się ruszyć. Ujrzałam bowiem 
ogromnego robota, który zbliżał 
się do nas. Zaczęłyśmy uciekać, 
lecz mechaniczna bestia deptała 
nam po piętach. W końcu skoczy-
łyśmy do studzienki kanałowej. 
Otwór był mały, więc robot nie 
mógł tam wejść. Przez dłuższą 
chwilę siedziałyśmy w ciem-
nościach, milcząc. Nika wsta-
ła i oznajmiła mi, że koniecznie 

musimy iść dalej, żeby nie dopu-
ścić do tego, aby Czarnoksiężnik 
dowiedział się o skarbie. Pobie-
głyśmy w głąb kanału. Bałam się, 
wokoło słychać było pisk myszy, 
a w powietrzu czuć było przykry 
zapach.

Nagle ujrzałyśmy światło, to był 
głaz, przez który wyszłyśmy. 
Na dworze było już ciemno, po-
stanowiłyśmy poszukać schronie-
nia, gdzie będzie można bezpiecz-
nie przenocować. Chodziłyśmy 
od domu do domu, lecz nikt nie 
chciał nas wpuścić. Straciłyśmy 
jakąkolwiek nadzieję. Nagle uj-
rzałyśmy mały drewniany domek. 
Zapukałyśmy do drzwi, otworzyła 
nam starsza miła kobieta. Zapro-
siła nas do środka i poczęstowała 
gorącą czekoladą. Gdy opowie-
działyśmy naszą przygodę, starsza 
pani pozwoliła nam przenocować. 
Zaprowadziła nas do osobnego 
pokoju, w którym miałyśmy spać.

Na drugi dzień obudziłam się 
jako pierwsza i w oknie ujrzałam 
robota, który zaglądał przez okno. 
Przeraziłam się, i zaczęłam budzić 
Nikę, która nadal smacznie spała. 
Wnet Nika zerwała się na rów-
ne nogi i zapytała, co się dzieje. 
Nagle poczułyśmy, że dom za-
czyna się trząść. Dach podniósł 
się i usłyszałyśmy potężny huk. 
To był robot, który zdemaskował 
naszą kryjówkę. Chwycił nas me-
talową ręką i wtedy obudziłam się. 
Uświadomiłam sobie, że to był 
tylko zły sen.

Katarzyna Ciećko kl. VII
Uczennica Szkoły Podstawowej 
im. Batalionów Chłopskich w Kry-
nicach. Praca napisana pod kierun-
kiem A. Perdun

Drewniany przyjaciel
Pewnego słonecznego dnia wraz 
z mamą, tatą i bratem wybraliśmy 
się w Bieszczady. Były wakacje, więc 
pojechaliśmy tam odpocząć i zwie-
dzić kilka ciekawych miejsc. Pierw-
szy dzień pobytu nie był specjalnie 
ciekawy, rozpakowaliśmy się rzeczy 
i poszliśmy na plażę. O godzinie 
20:00 położyliśmy się spać, ponie-
waż byliśmy zmęczeni podróżą.

Następnego dnia, podczas spa-
ceru przez park, dojrzeliśmy sa-
motnie siedzącego na ławce dziw-
nego i smutnego chłopczyka. Miał 
na sobie żółtą koszulkę, czerwone 
ogrodniczki i dużą błękitną kokardę 
pod szyją. Głowę przykrywał mu 
słomiany kapelusik z niebieskim pa-
skiem, za którym powiewało czer-
wone piórko. Nosił skórzane brą-
zowe buty. Jednak najdziwniejsze 
w nim było to, że był cały z drewna. 
Podeszłam do niego, przedstawi-
łam się. Wówczas rozpoczęliśmy 
rozmowę:

– Kim jesteś?Dlaczego jesteś smut-
ny?-zapytałam z zainteresowaniem.

– Nazywam się Pinokio -odpowie-
dział nieśmiało-czuję się bardzo 
samotny. Moi koledzy wyjechali 
na wakacje beze mnie.- Wyjaśniał 
rozgoryczony.

– Nie martw się, możesz przyłą-
czyć się do nas, będziemy wspólnie 
spędzać wolny czas-zaproponowa-
łam z radością.

– Bardzo chętnie przyłączę się 
do twojej rodziny, będziemy mogli 
wspólnie organizować różne zaba-
wy – wykrzyknął zadowolony – nie 
będę już samotny.

Wzruszona odpowiedzią Pinokia, 
natychmiast pobiegłam do rodzi-
ców. Opowiedziałam im całą histo-
rię. Po krótkim namyśle zgodzili się 
na ten pomysł i przypomnieli mi, 
że Pinokio lubi kłamać, więc trze-
ba uważać. Uradowana pobiegłam 
do parku, przekazać mu dobrą 
wiadomość. Od razu wstał i jego 
twarz rozpromieniła się. Wzięliśmy 
Pinokia i ruszyliśmy w stronę re-
stauracji, w której zjedliśmy obiad. 
Po krótkim odpoczynku wyszliśmy 
z lokalu i wróciliśmy do naszego 
domku. Nasz gość spał na kanapie, 
bo mieliśmy czteroosobowy domek.

Rano wstałam pierwsza i zrobi-
łam wszystkim śniadanie. Chwilę 

WIEŚCI SZKOLNE
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potem wstał Pinokio i mama, więc 
obudziliśmy tatę i Kacpra, aby-
śmy mogli wszyscy zjeść razem. 
Przy śniadaniu każdy opowiadał 
coś o sobie, aby Pinokio mógł nas 
lepiej poznać. Pierwszy przedsta-
wił się właśnie on, zaczął od tego, 
w jaki sposób się pojawił i jakim 
cudem może mówić i chodzić. Po-
wiedział:

„Zostałem wystrugany z magicz-
nego drzewa przez Geppetta. Jestem 
chłopcem i nie lubię kłamać. Wów-
czas nagle jego nos urósł. Przypo-
mniałam sobie przed czym ostrze-
gali minie rodzice. Upomniałam go 
i poprosiłam, żeby więcej nie kłamał, 
ponieważ mówienie nieprawdy jest 
złe i mogło doprowadzić do tego, 
że przyjaciele nie chcieli pojechać 
z nim na wakacje. Chłopczyk prze-
prosił i obiecał, że nie będzie więcej 
kłamał.

Po południu zaproponowałam 
wyjazd do parku rozrywki, który 
znajdował się w pobliżu. Wszyscy 
się ucieszyli. Na miejscu było dużo 
atrakcji, jako pierwszą wybrali-
śmy kolejkę górską – było super! 
Później wypróbowaliśmy diabelski 
młyn, samochodziki i trampoliny. 
Na koniec zostało nam kilka mini-
gier, przy których rozdzieliliśmy się. 
Po kilku minutach podbiegł do mnie 
Pinokio i powiedział, że wygrał 
wszystkie minigry. W tym samym 
momencie jego nos znowu zaczął 
się wydłużać. Od razu wiedziałam, 
co to znaczy, Pinokio także. Zrobi-
ło mu się wstyd i ponownie mnie 
przeprosił. Następnie zmęczeni roz-
rywką wstąpiliśmy na lody. Zbliżał 
się wieczór, niestety, musieliśmy 
wracać do domu. Zapytałam przy-
jaciela, gdzie mieszka i podał nam 
miejsce, które chciał abyśmy go o. 
Gdy znaleźliśmy się na miejscu Pi-
nokio jeszcze raz przeprosił i obie-
cał, więcej nie kłamać. Tym razem 
wiedziałam, że dotrzyma obietnicy. 
Pożegnaliśmy się i odjechaliśmy. 

W domu rozmyślałam nad słowa-
mi Pinokia i zrozumiałam, że wyjazd 
wpłynął na jego metamorfozę, bo 
jest to podstawa poznania prawdzi-
wych przyjaciół.

Dominika Hacia kl. VII
Uczennica Szkoły Podstawowej 
im. Batalionów Chłopskich w Kry-
nicach. Praca napisana pod kierun-
kiem A. Perdun

Cud nad Wisłą 1920  
oczami Dominiki
Dominika Hacia – uczennica Szkoły 
Podstawowej im. Batalionów Chłop-
skich w Krynicach uzyskała tytuł 
laureata Konkursu Historycznego 
Cud nad Wisłą 1920.

Głównym organizatorem Konkur-
su był Komitet Obchodów 100-lecia 
Bitwy Warszawskiej w Tomaszowie 
Lubelskim a współorganizatorem 
Kuratorium Oświaty w Lublinie De-

legatura w Zamościu. Honorowy 
patronat Prezesa Rady Ministrów 
Mateusza Morawieckiego. Kon-
kurs był adresowany do uczniów 
ze szkół miasta Zamość, powiatu 
biłgorajskiego, hrubieszowskiego, 
tomaszowskiego i zamojskiego. 
Przedmiotem Konkursu-dla ucz
niów szkół podstawowych kl. IV-VIII 

– uczyniono plakat promujący obcho-
dy 100-lecia Bitwy Warszawskiej.

Dominika z ogromną determi-
nacją rozpoczęła przygotowania 
do Konkursu. Odpowiedni dobór 
literatury pozwolił jej zdobyć wie-
dzę o wojnie polsko-bolszewickiej 

1919‑1920 roku, poznać postaci 
historyczne z tego okresu a także 
uczestników Bitwy Warszawskiej. 
Zaangażowanie, ogrom pracy przy-
czyniły się do wykonania przez nią 
niepowtarzalnego plakatu oddają-
cego ducha tamtych dni z zachowa-
niem prawideł historii.

15 sierpnia 2020 r. w hali sporto-
wej II Liceum Ogólnokształcącego 

w Tomaszowie Lubelskim odbyła 
się uroczystość podsumowania 
Konkursu Historycznego. Komisja 
przedstawiła stu zwycięzców dla 
uczczenia 100-lecia Bitwy Warszaw-
skiej. Dominika otrzymała tytuł lau-
reata, dyplom uznania, nagrody oraz 
gratulacje z rąk Posła na Sejm RP 
Pana Tomasza Zielińskiego, Dyrek-
tora Delegatury w Zamościu Pani 
Moniki Żur, Starosty Tomaszow-
skiego Pana Henryka Karwana. 
Dominiko, serdecznie Ci gratuluje-
my! Życzymy dalszych sukcesów!

Anna Parfin, SP Krynice/ 
Zdjęcie: SP Krynice
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Stawiamy na naukę języków

Białe koszulki, uroczysty nastrój 
i mnóstwo uczniów na ulicach 

to oznaka, że już koniec wakacji. Po-
czątek roku szkolnego to czas wyjąt-
kowy – skupia w sobie wiele różnych 
oczekiwań – uczniów, nauczycieli 
i rodziców. „Pierwszy dzwonek” wo-
łał 1 września także uczniów naszej 

– Niepublicznej Szkoły Podstawowej 
w Zwiartowie. W związku z trwającą 
pandemią COVID-19 rozpoczęliśmy 
go w sposób inny niż dotychczas, 
ponieważ obowiązywały nas liczne 
ograniczenia i zobowiązani byliśmy 
do przestrzegania reżimu sanitarne-
go obowiązującego w całym kraju,. 
To zawsze trudny czas, ponieważ 
czekają nas nowe wyzwania w kolej-
nym roku szkolnym, a niekończąca 
się pandemia wcale nam tego nie 
ułatwia. Choć po długiej nieobec-
ności w szkolnych ławkach, wielu 
uczniów nie mogło się już doczekać 
powrotu, byli też tacy, którzy o wa-
kacjach marzą okrągły rok.

Już po raz kolejny wzięliśmy 
udział w Narodowym Czyta-
niu. Jest to akcja popularyzująca 
czytelnictwo, potrzebę dbałości 
o polszczyznę oraz wzmocnienie 
wspólnej tożsamości. Od roku 
2015 patronat nad nią objęła para 
prezydencka Andrzej Duda i Aga-
ta Kornhauser-Duda. W tym roku 
szkolnym czytaliśmy „Balladynę” 
Juliusza Słowackiego. Ze wzglę-
du na obostrzenia sanitarne całe 
przedsięwzięcie przenieśliśmy 

na świeże powietrze, gdzie również 
zadbaliśmy o przepiękną dekora-
cję. Uczniowie i nauczyciele chętnie 
wzięli udział we wspólnym czytaniu. 
Udział w Narodowym Czytaniu jest 
już tradycją naszej szkoły, dlatego 
cieszymy się, że kolejne pokolenia 
uczniów biorą w nim udział. Jest 
to również jedno z wielu naszych 
działań podejmowanych na rzecz 
promowania czytelnictwa wśród 
dzieci i młodzieży.

Wzorem lat ubiegłych nasza 
szkoła włączyła się w akcję „Sprzą-
tanie świata”, której celem jest bu-
dowanie świadomości ekologicznej, 
nauka segregacji śmieci, kształto-
wanie nawyków ekologicznych oraz 
działanie na rzecz ochrony środo-
wiska. Tego dnia uczniowie wraz 
z nauczycielami udali się w teren. 
Wyposażeni w worki i rękawiczki 
ruszyli do walki o czystą okolicę, 
w której żyją. Wszyscy pracowali 
solidnie i z zapałem, mając świa-
domość, że chcą dbać o swoją przy-
szłość – dbając o stan środowiska. 
Taka akcja jest dowodem na to, że 
lubimy wspólnie działać.

Pierwsza edycja Europejskie-
go Dnia Języków, zorganizowana 
w 2001 roku wspólnie przez Radę 
Europy oraz Unię Europejską, od-
niosła ogromny sukces, wzbudzając 
zainteresowanie milionów ludzi 
w 45 uczestniczących w tym wy-
darzeniu krajach. W ramach ob-
chodów Dnia Języków podnoszono 

zalety językowej różnorodności 
Europy oraz propagowano uczenie 
się języków. Sukces pierwszej edycji 
zachęcił Radę Europy do ustanowie-
nia 26 września Europejskim Dniem 
Języków, który od tej pory obcho-
dzony jest corocznie. We wtorek 29 
września 2020 roku, nasza szkoła 
świętowała Europejski Dzień Ję-
zyków Obcych. Podczas obchodów, 
uczniowie klas 1‑8 wzięli udział 
w różnorodnych konkursach, za-
bawach i poszerzyli swoją wiedzę 
na temat języków – innych niż ten 
nasz ojczysty. Dzięki prezentacji 
przygotowanej przez nauczycieli 
języka angielskiego i niemieckie-
go, uczniowie dowiedzieli się wiele 
ciekawych rzeczy na temat języków 
obcych, których uczą się w szkole. 
Głównym celem, który chcieliśmy 
osiągnąć było promowanie wśród 
młodzieży różnorodności kulturo-
wej i językowej Europy jako bogac-
twa, które należy rozwijać i pielę-
gnować oraz zwrócenie uwagi na to, 
jak ważna jest nauka języków ob-
cych nie tylko w szkole, ale i przez 
całe życie po to, aby swobodnie i bez 
większych problemów porozumie-
wać się z ludźmi na całym świecie.

Dzień Edukacji Narodowej – 
to jedno z najpiękniejszych świąt 
polskiej oświaty. Jest świetną oka-
zją, by podziękować pedagogom 
za wychowanie i wkład włożony 
w wykształcenie dzieci i młodzie-
ży. O tym, że uczniowie potrafią 

WIEŚCI SZKOLNE
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Szkoła Podstawowa w Krynicach 
im. Batalionów Chłopskich 

we współpracy z Gminą Krynice 
bierze udział w projekcie „Pod 
Biało-Czerwoną”. Projekt zakłada 
sfinansowanie zakupu masztów 
i flag oraz ich instalacji dla każdej 
gminy, która spełni określone 
warunki. Koordynatorem w naszej 
gminie jest pan Adam Mużacz.

„Pod biało-czerwoną” to projekt, 
który ma zjednoczyć nasz kraj 
i jego mieszkańców. Nie tylko uho-
noruje Poległych za wolność i nie-
podległość naszej Ojczyzny, ale 

także zachęci do patriotycznych 
postaw i dumy z bycia Polakami. 

Celami projektu są przede 
wszystkim: godne upamiętnie-
nie zwycięstwa wojsk Rzeczy-
pospolitej nad armią bolszewic-
ką w Bitwie Warszawskiej 1920 
roku, promocja nowoczesnego 
patriotyzmu oraz dumy z Polsko-
ści. Budowa wspólnoty narodowej 
oraz lokalnej poprzez wzmacnia-
nie ducha patriotyzmu oraz pod-
trzymywanie tradycji narodowej, 
popularyzowanie historii, pielę-
gnowanie polskości oraz świado-

mości narodowej, obywatelskiej 
i kulturowej.

Liczba wymaganych głosów po-
parcia jest uzależniona od liczby 
mieszkańców gminy i dla naszej 
gminy wynosi ona 100 głosów, 
także zachęcamy wszystkich 
mieszkańców naszej gminy 
do zapoznania się z projektem 
oraz oddanie głosu poparcia po-
przez wypełnienie krótkiej ankie-
ty zamieszczonym pod adresem

https://www.gov.pl/web/bia-
loczerwona/opis-i-cel-projektu/

Organizatorami projektu „Pod 
Biało-czerwoną” są Kancelaria 
Prezesa Rady Ministrów oraz Mi-
nisterstwo Cyfryzacji. Działania 
i realizacja projektu przewidzia-
ne są na okres od dnia 25sierp-
nia2020r. do dnia 30 czerwca 2021.

Umieszczenie flagi na maszcie 
w wyjątkowym miejscu w każdej 
gminie w Polsce to dowód na to, 
jak ważne w życiu każdego Polaka 
są symbole narodowe. Zaprasza-
my do głosowania!

Magdalena Baj-Sowa/UG Krynice

zaskakiwać, przygotowując miłe 
niespodzianki, najlepiej wiedzą 
nauczyciele naszej – Niepublicznej 
Szkoły Podstawowej w Zwiartowie. 
Samorząd szkolny przygotował dla 
nas krótki apel, w którym podzięko-
wano każdemu z nauczycieli w spo-

sób naprawdę wyjątkowy. Otrzy-
maliśmy ręcznie robione laurki, 
w których były spersonalizowane 
życzenia. Pani wicedyrektor rów-
nież złożyła gronu pedagogiczne-
mu i pracownikom szkoły życzenia 
w tym niełatwym dla wszystkich 

czasie. Nauczyciele Niepublicznej 
Szkoły Podstawowej w Zwiartowie 
pragną podziękować uczniom, Ra-
dzie Rodziców oraz Panu Wójtowi 
za pamięć i piękne życzenia.

Justyna Stopa, NSP Zwiartów

Smacznie, zdrowo, 
kolorowo

Sezon zachorowań na przezię-
bienie i grypę już się rozpoczął, 
a my zaopatrujemy się w przeróż-
ne specyfiki działające zwykle tyl-
ko na objawy trwającej już infekcji. 
Często zapominamy o dobrodziej-
stwach natury i niezawodnym, 
profilaktycznym działaniu owo-
ców i warzyw wzmacniających 
naszą odporność.

Owoce są źródłem witamin dla-
tego na zajęciach zachęcamy na-
szych uczniów do ich spożywania. 
Najlepszym sposobem na przeko-
nanie najmłodszych uczniów szko-
ły do jedzenia owoców są działania 
praktyczne, dzięki którym przed-
szkolaki zrobiły pyszne, owocowe 
szaszłyki. Wszyscy mięli soczyste 
minki na widok tak smakowitych 

owoców, które wcześniej zostały 
przez nich przyniesione i umy-
te. Każdy maluch zabrał się ocho-
czo do pracy. Owocowe szaszły-
ki wszystkim smakowały, buzie 
były uśmiechnięte i zadowolone, 

co wpłynęło na miłą atmosferę 
podczas tych zajęć.

Przygotowanie zdrowego dese-
ru dało dzieciom wiele satysfakcji 
jednocześnie uświadamiając, jak 
ważną rolę odgrywają witaminy 
zawarte w owocach we właści-
wym funkcjonowaniu organizmu.

Pilna nauka naszych pierwszo- 
i drugoklasistów to codzienność. 
Jednak czasem odkładamy na bok 
książki, zeszyty i długopisy prze-
nosząc się w nieco fantazyjny 
świat. Robienie baniek mydlanych 
to dla dzieci niesamowita frajda 
i atrakcja. Każde dziecko uwiel-
bia puszczać banki, które przeno-
szą je w bajkowy świat. Również 
i my wyczarowaliśmy przy pomo-
cy słomek i wykonanej przez nas 
mikstury wulkan baniek. Radości 
i uśmiechu nie było końca.

Justyna Stopa/NSP Zwiartów
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O czytelnictwie słów kilka
Czytanie książek to najpiękniejsza zabawa,
jaką sobie ludzkość wymyśliła
	                             Wisława Szymborska

Pierwsze doświadczenia lekturo-
we nabywa się w środowisku ro-

dzinnym i szkolnym. Na kolejnych 
etapach rozwoju człowieka kompe-
tencje czytelnicze ulegają zmianom 
zależnym od upodobań, zaintere-

sowań i światopoglądów społecz-
no – kulturalnych. Czytelnictwo 
– powszechne zjawisko społeczne 
– dynamicznie zmienia się i rozwija. 
Rynek wydawniczy obok tradycyj-
nej wersji książki zwolennikom 
postępu technicznego proponuje 
nowoczesne e-booki. A ponieważ 
nikt nie rodzi się czytelnikiem, dla 
wypracowywania nawyków czy-
telniczych należy sięgać po różne 
formy i metody.

W ramach upowszechniania 
czytelnictwa w pierwszych ty-
godniach nauki społeczność Nie-
publicznej Szkoły Podstawowej 
w Hucie Dzierążyńskiej włączyła 
się do ogólnopolskich akcji czy-
telniczych, koordynowanych 
przez panią Annę Wróblewską. 
4 września 2020 r., w przededniu 
oficjalnej inauguracji Narodowego 
Czytania przez parę prezydencką 
RP, w szkolnych plenerach wy-
brzmiały fragmenty „Balladyny’’ 
Juliusza Słowackiego.

Z kolei przedszkolaki i ucznio-
wie klas młodszych wzięli udział 
w Ogólnopolskim Dniu Głośnego 
Czytania. W tym dniu w poczet czy-
telników biblioteki szkolnej zostali 
włączeni uczniowie klasy drugiej. 

Z powodu wiosennej przerwy w na-
uczaniu stacjonarnym uroczystość 
pasowania odbyła się z dużym 
opóźnieniem. Pomimo wcześniej-
szych trudności podczas krótkiego 
egzaminu drugoklasiści wykazali 
się doskonałą znajomością klasyki 

literatury dziecięcej, a na pamiąt-
kowe dyplomy i nagrody książkowe 
zasłużyli wszyscy.

Dodatkowo w ramach upow
szechniania czytelnictwa we wrześ
niu biblioteka szkolna poszerzy-
ła ofertę księgozbioru o nowości 
wydawnicze z uwzględnieniem 
zainteresowań przedszkolaków, 
uczniów klas młodszych i młodzie-

ży. Czytelnicy każdej grupy wieko-
wej mają możliwość dokonywania 
samodzielnych wyborów książek 
według osobistych gustów i zain-
teresowań. Do sięgania po zbiory 
szkolnej biblioteki należy zachęcać 
też rodziców, bowiem książka może 
stanowić doskonałą płaszczyznę 
nawiązywania relacji z dziećmi. Od-

powiedni wybór lektury i rozmowa 
o literaturze może być sojusznikiem 
w rozwiązywaniu problemów, oka-
zją do wspólnej zabawy i wreszcie 
przyczynkiem do budowania więzi 
rodzinnych.

Tekst i zdjęcie: Agnieszka Mazurek
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Kolonia Partyzantów 
najpiękniejsze miejsce na Ziemi

To najmniejsza miejscowość gmi-
ny Krynice zachwycić może iście 

beskidzkimi widokami. Zjeżdżając 
drogą w kierunku Zaboreczna roz-
tacza się niezapomniany widok 
na Roztocze Środkowe w otoczeniu 
lasów i zielonych wzgórz. Warto 
tu przyjechać na piękne zachody 
słońca. Czasy wojny i zwycięskiej 
partyzanckiej bitwy pod Zaborecz-
nem 1 lutego1943 roku w obronie 
wysiedlanej ludności Zamojszczy-
zny skutkowały upamiętnieniem 
wsi w nazwie – Kolonia Zaboreczno 
stała się Kolonią Partyzantów.
Z dawien dawna do dziś
Tutejsze tereny zamieszkane były 
już w okresie pradziejowym. Ba-
dania archeologiczne odkryły aż 9 
stanowisk archeologicznych z okre-
su wczesnego neolitu (5200‑4800 r. 
p. Chr.) oraz późniejszych, z kultu-
ry pucharów lejkowatych, kultury 
amfor kulistych, aż do epoki brązu. 
Po Słowianach, którzy prawdopo-
dobnie zamieszkiwali tutaj ok. VII w. 
n.e. pozostało kilkanaście znale-
zisk naczyń glinianych znalezionych 
na odkrywkach archeologicznych.

O ile przeszłość archeologicz-
na wsi jest wyraźnie zaznaczona 
w znaleziskach archeologicznych, 
to historyczna metryka osadnic-
twa jest bardzo późna. Pierwsza 
wzmianka o Kolonii Zaboreczno 
występuje na mapie dóbr Niemi-
rówek z 1897 roku. Zaznaczone są 
na niej grunty należące do rodziny 
Głogowskich, jednakże na mapie 

ujęte jako niezamieszkałe. Według 
źródeł rosyjskich ewidencjonu-
jących miejscowości guberni lu-
belskiej w 1905 roku w dobrach 
Głogowskich istniały trzy folwarki. 
Pierwszy był w posiadaniu Żyda 
I. Kupfersztoka, drugi Jana Wę-
glińskiego oraz trzeci –Onufrego 
Głogowskiego. Prawdopodobnie te 
dwie pierwsze posiadłości można 
odnieść do dóbr rozciągających się 
w Kolonii Zaboreczno i Zaboreczna.

Pierwsze zabudowania gospo-
darskie pojawiły się w Kolonii 
w latach dwudziestych XX wieku. 
Wówczas po parcelacji folwarku 
okoliczni chłopi mogli zakupić 
tu ziemię i się osiedlić.

W latach trzydziestych wieś mu-
siało zamieszkiwać już kilkadzie-
siąt osób, skoro w 1932 powołano 
wioskowe koło Stronnictwa lu-

dowego i organizowano cykliczne 
spotkania sympatyków ludowców.

U schyłku lat 50tych we wsi po-
płynął prąd. W latach 1967‑68 zosta-
ła poprowadzona droga klinkierowa 
przez Kolonię do Zaboreczna. Do dziś 
pozostał zachowany fragment tej 
drogi, nie pokryty asfaltem. Obecna 
nawierzchnia asfaltowa została po-
łożona w latach 80-tych. Do użytku 
mieszkańców jest także nowa wiata 
przystankowa. Obecnie modernizo-
wane jest oświetlenie przy pomniku 
poświęconym partyzantom.

Obecnie w Kolonii Partyzan-
tów zameldowanych jest na stałe 

29 mieszkańców, w tym 12 kobiet 
i 17 mężczyzn. W roku bieżącym 
w tym najmniejszym sołectwie nikt 
się nie narodził, ani nikt nie zmarł. 
Od stycznia obowiązki nowej sołtys 
pełni Natalia Adamczuk. Przejęła 
ona obowiązki po zmarłym, wielo-
letnim sołtysie i radnym - Stanisła-
wie Adamczuku. Powierzchnia wsi 
zajmuje 128,80 ha.
Szkolne czasy
Tuż przed II wojną światową w jed-
nej z chałup prowadzona była 
pierwsza szkoła, która pierwotnie 
należała do Zaboreczna. Oficjalnie 
nosiła nazwę „Szkoła Podstawowa 
w Zaborecznem”. Podczas działań 
wojennych nauka została zawie-
szona ale już w 1947 roku otwarto 
w Kolonii czteroklasową placów-
kę oświatową. Szkoła mieściła się 
w budynku przejętym po dawnym 
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właścicielu Ukraińcu – Fidiurku. 
Pierwszym nauczycielem powo-
jennym został Jóżef Grabek. Na-
stępnie uczyła tutejsze dzieci Maria 
Kwiatkowska, a potem Teresa Gał-
ka (Floraszek). Następnie długolet-
nią edukację prowadziła Jadwiga 
Winiarska. W 1966 roku szkoła 
została rozwiązana a uczniowie 
przeniesieni zostali do 8-Klasowej 
szkoły podstawowej w Antoniówce. 
W zbiorach domowych fotografii 
Marii Sachajko zachowało się zdję-
cie z 1964 roku przedstawiające 
gromadkę uczniów wraz z nauczy-
cielką Jadwiga Winiarską na tle 
budynku szkolnego w Kolonii.
Zwycięska bitwa pod Zaborecznem
Piętnasta rocznica walk pod Zabo-
recznem i Różą została upamięt-
niona pomnikiem poświęconym 
partyzantom walczącym tutaj 

w obronie wysiedlanej Zamojsz-
czyzny. Pagórek z drewnianym 
krzyżem i marmurowym coko-
łem wśród sosnowego lasu stał 
się Miejscem Pamięci Narodowej. 
Znaczące obchody rocznicowe od-
były się w Kolonii Partyzantów 
w 25-lecie i 50-lecie walk. W 1968 
roku sama wieś za wkład miesz-
kańców w walkę z niemieckim 
okupantem została odznaczona 
Krzyżem Grunwaldu III klasy. Przez 
Kolonię partyzantów biegnie także 
wytyczony Szlak Partyzancki (dłu-
gości 53 km ciągnący się od Krynic 
do Szperówki), który zapoznaje 
z miejscami walk partyzanckich.

To była bitwa jednego dnia. Zwy-
cięska bitwa. Zaskoczenie Niemców 
przygotowanym i dobrze zorgani-
zowanym oporem było tak duże, że 
w sprawozdaniu z bitwy określono 

go zorganizowanym powstaniem 
zbrojnym przygotowanym przez 
specjalnie wyszkolone oddziały. 
Pierwszy dzień lutego przyniósł 
nadzieję dla zagrożonych pacyfika-
cjami i wysiedleniami okolicznych 
mieszkańcom. Bitwa, mająca trzy 
fazy zakończyła się zwycięstwem. 
Niemcy zaprzestali na pół roku 
akcji wysiedleńczej na całej Za-
mojszczyźnie.
Niknące nazwy miejscowe
W Kolonii są jeszcze miejsca, któ-
re zwyczajowo nazwane przed 
wieloma laty funkcjonują jeszcze 
w języku. Warto o nich napisać, 
bo wraz z odejściem ludzi, którzy 
jeszcze ich używają, odejdą i one. 
Ponad wsią, na grani biegnie daw-
niej często uczęszczany gościniec 
Rydnica. Widac z niego zarówno 
Stawki, jak i Serwitut i Namule oraz 

Rowiska. Wieś okalają okoliczne 
lasy, ich nazw związanych z miej-
scowościami, drzewostanem lub 
właścicielami ziemskimi używano 
od przedwojnia. I tak pozostał las 
Lipczyńskich, Bełdowskich (wcze-
śniej Bromskich), Buczyna, Grabki, 
las Zadnoski, Romanowski, Sadzon-
ki oraz tzw. Debra (Wondół).
Najpiękniejsze miejsce na Ziemi
Tak o Kolonii Partyzantów mówi pan 
Grzegorz Józef Sachajko, który od lat 
prowadzi tam pasiekę. A jest to nie-
zwykła pasieka… Obok tradycyjnych 
uli na stoku pod lasem i drewnianej, 
bielonej chaty można zobaczyć nie-
powtarzalne ule- repliki drewnia-
nych świątyń. Pan Grzegorz to istny 
pasjonat majsterkowania. Od lat 
zbiera i remontuje oraz odtwarza 
gospodarskie sprzęty. Z tej pasji 
powstały już dwie duże wystawy 

plenerowe ze zbiorami sprzętów 
gospodarskich i odtworzonych re-
plik: „Od ziarenka do bochenka” oraz 

„Polska chlebem, mlekiem i miodem 
płynąca”, które były prezentowa-
ne w Krasnobrodzie, gdzie na stałe 
mieszka pan Grzegorz.

Ekspozycja w Kolonii przyciąga 
oko podróżnych i mieszkańców. 
Nad tą niezwykłą pasieka czuwa 
oczywiście patron pszczelarstwa 

– św. Ambroży. Z wysokości swojej 
kapliczki kłodowej dogląda coraz 
to nowych eksponatów, a przyby-
wa ich stale. Pierwsza powstała 
replika kościoła pw. św. Stanisława 
Biskupa w Krynicach. Zaś w tym 
roku dołączyła imponująca wiel-
kością i odwzorowaniem szczegó-
łów replika krasnobrodzkiej Kapli-
cy św. Rocha oraz replika znanej 
Kaplicy na Wodzie. Jak zaznacza 
pan Grzegorz wszystkie ule są 
także dostosowane dla bytowania 
pszczół. Zatem cieszą nie tylko oko 
ale i są niebywale pożyteczne dla 
cennych owadów.

Zachęcamy do zapoznania się 
z ta wyjątkową atrakcją, jedyną 
w naszym regionie, która nie dość, 
że jest położona w prześlicznym 
miejscu, to zachwyca również po-
mysłowością i kunsztem wykona-
nia niepowtarzalnych uli. Pasieka 
stoi na prywatnej posesji ale wła-
ściciel – pan Grzegorz Sachajko 
udostępnia ją w części dla zwiedza-
jących. Podczas zwiedzania przypo-
minamy o zachowaniu kultury i sza-
cunku dla pracy właściciela i twórcy 

– wszak to plenerowe muzeum.

Tekst i zdjęcia: Beata Gałan-Smól
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KULINARIA

Dyniowy zawrót głowy
W jesiennej odsłonie kącika smakowitości regionalnych prezentuje-
my dania konkursu kulinarnego „Dyniowy zawrót głowy”. Zwykle 
prezentujemy dania z naszych okolic, a tym razem dzielą się z swoimi 
przepisami z naszymi Czytelnikami gospodynie z KGW „Pukarzów”.

Na rozgrzanie – wyborna zupa 
z dyni pani Stanisławy Kowalskiej 
z KGW Majdan Krynicki, której 
zachwyceni smakiem jurorzy przy-
znali pierwsze miejsce w konkursie 
kulinarnym.
Rozgrzewająca zupa dyniowa 
z kabanosem
Składniki:
2 kabanosy
2 marchewki
1 mała pietruszka
1 łyżeczka startej świeżej kurkumy
2 małe ziemniaki
1 średnia cebula
2 kostki rosołowe
1/2 średniej wielkości obranej 
ze skóry pokrojonej na kawałki 
dyni
pieprz, curry, słodka papryka,
Wykonanie:
Dynię pieczemy w piekarniku na-
grzanym do temp. 200 stopni C 
do miękkości. Do garnka z wodą 
ok. 1 i 1/2 l. wrzucamy pokrojo-
ne w kostkę warzywa. Gotujemy 
ok. 15 minut. Cebulkę lekko pod-
smażamy na oleju. Następnie do-
dajemy upieczoną dynię, startą 
kurkumę, cebulę. Wszystko mik-
sujemy, przyprawiamy do sma-
ku. Zupę podajemy z grzankami, 
do każdej porcji dodajemy cztery 

kawałeczki pokrojonego kabanosa 
i dekorujemy liściem pietruszki. 
Smacznego!

Fantastyczne w smaku placuszki 
z dyni zaproponowały „Pukarzo-
wianki” z KGW Pukarzów. Zdo-
bywczynie najlepszej szarlotki 
na Lubelszczyźnie w konkursie 

„Kobieta Gospodarna Wyjątkowa”, 
przyjechały wprost z lubelskiej gali 

na krynicki festyn z całym stołem 
dyniowych pyszności. Spośród nich 
komisja najbardziej zachwyciła się 
kruchymi racuszkami, przyzna-
jąc „Pukarzowiankom” II miejsce. 
Warto spróbować przepisu zdra-
dzonego przez członkinie KGW 
w Pukarzowie.
Racuszki z dyni
Składniki:
pełna szklanka drobno tartej  
dyni – 320 g
1/2 szklanki jogurtu  
naturalnego – 150 g
2 niepełne szklanki mąki  
pszennej – 300 g
3 średnie jajka
1 cukier wanilinowy – 30 g
1 łyżeczka proszku do pieczenia
1/2 łyżeczki sody

Olej roślinny do smażenia
Wykonanie:
Jajka oraz jogurt wyjąć wcześniej 
z lodówki aby osiągnęły tempera-
turę pokojową. Ubić jajka z cukrem 
wanilinowym, dynię zetrzeć na ja-
rzynówce i dodać resztę składni-
ków, lekko wymieszać. Smażyć 
na rozgrzanym oleju. Podawać 
na ciepło lub zimno posypane cu-
krem pudrem.

Na deser „Pukarzowianki” pole-
cają efektownie wyglądające cia-
sto, oczywiście z pomarańczowym 
akcentem, które nazwały „Salce-

sonem z dyni”. Zapraszamy do je-
siennych wypieków.
Salceson z dyni
Składniki:
5 jaj
1 szklanka cukru
1 łyżeczka sody
1/2 szklanki oleju
2 szklanki mąki
2 łyżki kakao
1 łyżeczka cynamonu
1/2 dużej lub jedna cała mała  
dynia – obrać i pokroić w paski
Wykonanie:
5 białek ubijać ze szklanką cukru, 
dodać żółtka i ubijać dalej. Nas
tępnie dodać pozostałe skład-
niki, delikatnie wymieszać. Piec 
w 160 stopniach około 45 minut. 
Kroić po wystygnięciu.



KRZYŻÓWKA

POZIOMO
	 1	 Potrzebna w grze, szachiście
	 5	 Pompuje krew
	 7	 Owoc miękki
	12	 Imię Hemingwaya
	13	 Zmniejsza tarcie
	15	 Łowi myszy
	16	 Zapisek, na marginesie
	20	 Okrywa pień i gałęzie
	21	 Boiska szkolne
	22	 W Polsce podpisana 3-go maja
	24	 Pomocnik proboszcza
	25	 W parze z wiertarką
	27	 Po nocy
	29	 Część wyścigu
	31	 Nasz południowy sąsiad
	32	 Na twarzy małego dziecka
	35	 Może być kamienna
	36	 Na ulicy, i w Afryce
	38	 Puszczany na wiatr
	40	 Kawon
	41	 Otula szyję
	42	 Pasą się na hali
	43	 Ryba lub rzeka

PIONOWO
	 2	 Jeżdżą po nich pociągi
	 3	 Mieszkaniec Aten
	 4	 Przeciwieństwo egoizmu
	 5	 Autor: „Quo vadis”
	 6	 Pomieszczenie w klasztorze
	 7	 Miesiąc kwitnących bzów
	 8	 Dola, przeznaczenie
	 9	 „Czarny” kontynent
	10	 Owoc palmy
	11	 Kontynentalny lub lądolód
	14	 Mały Marcin
	17	 Wielkanocny
	18	 Drążą je krety
	19	 Kierownica na statku
	23	 Kawałeczek chleba
	26	 Szata liturgiczna
	28	 Pocztowy lub kreskowy
	30	 Wpada do Odry
	33	 Mała sowa
	34	 Wargi
	37	 Kwiat z Monte Cassino
	38	 Znak zodiaku
	39	 Nielot z Australii – kazuar

KRZYŻÓWKA Z ERNESTEM
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Rozwiązaniem krzyżówki lipcowej 
jest hasło: Mały Książę.
Użyte słowa – Poziomo: 1.węd-
ka, 6. Merkury, 7. lilia, 8. datek, 
9. żarlok, 11. lis, 12. kwas, 13. arka, 
16. chleb, 18. łazik, 19. zegary, 
21. wrota, 23. lektura, 24. trasa. 
Pionowo: 2. dolar, 3. Amazonka, 
4. prąd, 5. arlekin, 7. leżak, 10. mar-
chewka, 14. rozmowa, 15. bławat, 
17. bryza, 20. Amur, 22. Ala. 
Wśród nadesłanych rozwiązań 
wylosowaliśmy nagrody. Nagrodę 
za nadesłanie wszystkich rozwią-
zań wylosowała Aleksandra Rarot 
z Zadnogi, zaś przysłanie hasła na-
groda rzeczowa wędruje do Renaty 
Kurzyńskiej z Krynic. Serdecznie 
gratulujemy i zapraszamy do kolej-
nego „łamania głowy” z Ernestem.


